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Cercetările au început în februarie a.c., când M. N., proprietarul
unei firme de transport persoane din Calafat, a formulat un denunţ la
Serviciul Judeţean Anticorupţie Dolj din cadrul DGA. Doljeanul sesi-
za faptul că, în 2008, a împrumutat 10.000 euro, cu o dobândă lunară
de 10%, de la comisarul-şef Petrişor Alexandru şi subinspectorul Mihai
Dumitru Ardelean, iar de la momentul respectiv şi până la sfârşitul
anului trecut denunţătorul le-a restituit poliţiştilor peste 40.000 euro şi

Să nu ajungă
corcitura simbolul...
Craiovei!

Sunt pline străzile Craiovei, nu doar
cele periferice, de cete de câini comu-
nitari, care au luat în arendă zone verzi,
accesul în instituţiile publice, dar şi
paza la blocuri. Şi tendinţa este ca
numărul lor să crească. În epoca trăs-
nitei globalizări, corcitura, adică mai-
danezul a devenit simbolul toleranţei,
nediscriminării, grijii faţă de animalele
fără stăpân, încât ai putea crede că,
mai nou, Craiova, dacă nu are locuri
de muncă pentru şomeri, nu mai are
industrie, şi are destule insurmonta-
bile probleme edilitar-gospodăreşti,
specifice unui mare municipiu, a do-
bândit, în schimb, o irepresibilă înţe-
legere faţă de proliferarea câinilor fără
stăpân, apăraţi năstruşnic de câteva
voci, deloc dezinteresate.

Centre de
sacrificare a
mieilor, la cerere

Pastila fericirii e amară

Nemţii ne tratează.
Dar la ei acasă şi
pe bani mulţi

Lanţul de clinici private Medi-
Clin din Germania le-a deschis şi
pacienţilor craioveni uşile unor
spitale la care nici nu îndrăznesc
să viseze că le-ar putea avea vreo-
dată aici. Din păcate, specialiştii
recunosc că prea puţini suferinzi
au posibilitatea să treacă pragul
vreuneia dintre ele, date fiind pro-
cedurile greoaie şi limitate prin
care pacienţilor români li se de-
contează intervenţiile în străină-
tate. Pe de altă parte, nici nemţii
nu se grăbesc să înfiinţeze o cli-
nică asemănătoare în Bănie.

O stea pe „Walk Of
Fame” pentru Amza
Pellea, în ziua în
care ar fi împlinit
80 de ani

Acasă la Nea Mărin, în Băi-
leşti, invitată de onoare este fii-
ca actorului, Oana Pellea

Doi ofiţeri de la TF Dolj
dădeau bani cu camătă

Şeful Biroului
Investigarea Fraude-
lor din cadrul Secţiei
Regionale de Poliţie

Transporturi Ferovia-
re Craiova şi un alt
ofiţer de la acelaşi

Birou sunt cercetaţi
pentru constituire de

grup infracţional
organizat, şantaj şi

abuz în serviciu, după
ce au fost prinşi în

flagrant primind 5.000
lei, sumă ce reprezen-
ta dobânda unor bani

daţi cu camătă.
Comisarul-şef Petrişor

Alexandru a fost
reţinut, marţi seara,

de procurorii DIICOT
– Serviciul Teritorial
Craiova, iar aseară a
fost prezentat Curţii

de Apel Craiova cu
propunere de arestare

preventivă.
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a fost deposedat, prin constrângere şi amenin-
ţare, de două microbuze transport persoane.
Bărbatul mai susţinea că în cursul anului 2011
poliţiştii au făcut presiuni asupra sa pentru a
plăti dobândă în continuare, ameninţându-l că, în caz contrar, îl vor
deposeda de o casă pe care o avea în executare silită, sens în care
cei doi au şi făcut demersuri pentru a intra în posesia acestui imobil.

Luna trecută,
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mai mult
însorit

Înalta Curte de Casaþie ºi Justi-
þie (ÎCCJ) a stabilit pentru 21 iunie
primul termen în judecarea proce-
sului preºedintelui Partidului Româ-
nia Mare (PRM), Corneliu Vadim
Tudor, trimis în judecatã pentru
sãvârºirea infracþiunilor de neres-
pectare a unei hotãrârii judecãto-
reºti, ultraj, ultraj contra bunelor
moravuri ºi tulburarea liniºtii
ºi ordinii publice, în legãturã
cu scandalul provocat, pe 4
ianuarie, la evacuarea sediu-
lui PRM. Un executor jude-
cãtoresc a sosit, pe 4 ianua-
rie, la sediul PRM din str.
Emile Zola din Capitalã, în-
soþit de poliþiºti, pentru a eva-
cua sediul PRM, în urma unei
noi somaþii emise pe baza
unei hotãrâri a Judecãtoriei
Sectorului 1. Încercarea de
evacuare s-a soldat cu un scandal,
preºedintele PRM, Corneliu Vadim
Tudor, împreunã cu mai mulþi
membri ai formaþiunii, opunându-
se acþiunii executorului judecãto-
resc. Potrivit unui comunicat al
Parchetului General, Corneliu Va-
dim Tudor s-a împotrivit executã-
rii prin ameninþare ºi exercitarea
actelor de violenþã fizicã împotri-

Consiliul Naþional pentru Studi-
erea Arhivelor Securitãþii (CNSAS)
a cerut Curþii de Apel Bucureºti sã
constate calitãþile de colaboratori al
fostei Securitãþi a scriitorului Nico-
lae Breban, precum ºi a actorului
Ion Besoiu. Decizia de colaborare
în cazul Nicolae Breban a fost datã
în martie, iar dosarul în care
CNSAS cere constatarea calitãþii de
colaborator al Securitãþii a scriito-
rului a fost înregistrat la Curtea de
Apel Bucureºti - Secþia de conten-
cios administrativ ºi fiscal în 4 apri-
lie.  De asemenea, decizia de cola-

Europarlamentarul Adrian Seve-
rin trebuie sã verifice dacã dosarul
sãu cuprinde elemente din Codul
penal al României, iar decizia de a
demisiona din Parlamentul Euro-
pean trebuie sã o ia singur, nemai-
fiind membru al PSD, a declarat,
ieri, preºedintele Consiliului Naþio-
nal al social-democraþilor, Adrian
Nãstase. „În funcþie de decizia
Parlamentului European, Severin va
trebui sã verifice dacã sunt întru-
nite elementele constitutive pentru
o infracþiune ºi dacã, în final, do-
sarul acesta se încadreazã în ele-
mentele prevãzute de Codul penal
din România. Va fi o problemã de
drept. Bãnuiesc cã va trebui sã-ºi
ia un foarte bun avocat de drept
penal ºi de procedurã penalã, care
sã poatã sã vadã cum stau lucruri-
le din punct de vedere juridic. Nu
vorbim de chestiunile politice ºi

Ministrul Agriculturii, Valeriu Tabãrã, a de-
clarat, ieri, într-o conferinþã de presã, cã nu
sunt motive pentru o creºtere semnificativã a
preþurilor alimentelor în acest an. „Cred cã pre-
þurile se vor menþine, inclusiv la grâu, carne ºi
legume-fructe, pentru cã preþurile la producã-
tori sunt bune”, a spus Tabãrã. El a afirmat cã
prin „preþuri bune” înþelege acoperirea costuri-
lor de producþie plus profit. „Preþurile la raft
depind în continuare de probleme de organiza-
re. Existã mari rezerve de reducere a preþurilor

CNSAS: Nicolae Breban
ºi Ion Besoiu au fost

colaboratori al Securitãþii

borare în cazul lui Ion Besoiu a fost
datã în luna martie, iar dosarul în
care CNSAS cere constatarea ca-
litãþii de colaborator al Securitãþii a
actorului a fost înregistrat la Cur-
tea de Apel Bucureºti - Secþia de
contencios administrativ ºi fiscal
în 4 aprilie. Primele termene în pro-
cesele dintre CNSAS ºi Ion Beso-
iu, respective Nicolae Breban,  au
fost fixate de instanþã pentru 12
septembrie. Contactat de Media-
fax, ieri, Ion Besoiu a declarat: “Nu
comentez înainte de pronunþarea
instanþei de judecatã”.

Corneliu Vadim Tudor a fost
trimis în judecatã pentru ultraj

ºi tulburarea liniºtii publice
va executorului judecãtoresc Pau-
la Daniela ªomâldoc ºi smulgerea
din mâna acesteia a documentelor
legale de executare, pe care le-a
aruncat. De asemenea, europarla-
mentarul a agresat fizic ºi a smuls
cascheta unui agent de poliþie care
fãcea parte din efectivele de poli-
þiºti care au acordat sprijin legal

executorului judecãtoresc pentru
executarea titlului executoriu. În
plus, preºedintele PRM l-a agresat
fizic ºi l-a bruscat pe un comisar
de poliþie, care se afla în exercita-
rea atribuþiilor de serviciu. „Pe du-
rata actului de executare, inculpa-
tul Corneliu Vadim Tudor a profe-
rat cuvinte ºi expresii, a comis acte,
gesturi ºi manifestãri, care au adus

atingere bunelor moravuri, fiind de
naturã sã creeze indignare ºi deza-
probare. Comportamentul sãu a
ajuns la cunoºtinþa opiniei publice
prin intermediul numeroaselor ma-
teriale de presã ºi a produs scan-
dal public”, mai susþin procurorii.
“Este o ultimã tentativã a mafiei lui
Traian Bãsescu de a ne reduce la

tãcere. Ne-au scos din Par-
lamentul României, ne-au
trimis zeci de poliþiºti la se-
diu, ne-au scos ºi de acolo,
nu le-a fost de ajuns.  Dar
vã spun eu cã infractorul na-
þional Traian Bãsescu nu
apucã el sã-l vadã pe Vadim
Tudor închis. E pe ultima
sutã de metri. Ce pot sã co-
mentez la o asemenea neru-
ºinare? Le-a trebuit 3 luni
slugilor lui Kovesi sã mã tri-

mitã în judecatã. De ce? Pentru cã
nu aveau probe. Unde s-a mai po-
menit ca un preºedinte de partid,
europarlamentar, sã fie acuzat de
smulgerea unor hârtii. Bine cã nu
le-am bãgat pe gât hârtiile alea.
Bãsescu a vrut sã-ºi facã dambla-
ua, sã-l lase pe Vadim Tudor fãrã
sediu”, a reacþionat, ieri, europar-
lamentarul  Corneliu Vadim Tudor.

la raft, mai ales dacã vom ajunge la construcþia
unor sisteme integrate de agriculturã”, a afir-
mat ministrul. El a mai spus cã în cazul cãrnii
de pasãre ºi al ouãlor mulþi producãtori vând
sub costul de producþie. „Pentru acest an rã-
mâne în continuare de bazã sprijinul pentru pro-
ducãtorii agricoli. Pentru 2010, sprijinul din fon-
duri europene a fost de 80,36 euro pe hectar, iar
cel din bugetul naþional a fost de 50,64 euro pe
hectar, deci aproape 131 de euro pe hectar, în
total”, a spus Tabãrã. El a adãugat cã în anul

precedent subvenþia totalã pe hectar a fost de
117 euro. “Bugetul Ministerului Agriculturii este
capabil în acest an sã acorde o sumã pe hectar
mai mare decât în 2010”, a afirmat Tabãrã. Din
bugetul anului 2011, precum ºi din fonduri euro-
pene, pentru sprijinirea producãtorilor agricoli din
sectorul vegetal ºi animalier a fost alocatã o sumã
de 3,4 miliarde de lei, din care 2,2 miliarde lei
pentru plãþile unice pe suprafaþã (SAPS) în anul
agricol 2010 ºi plata ajutoarelor acordate prin
mãsuri de piaþã ºi intervenþie.

Tabãrã: Alimentele nu se vor scumpi semnificativ în acest an

Nãstase: Solicitarea DNA formal este corectã
aspectele de imagine, de percepþie
care au fost rezolvate din punctul
de vedere al relaþiei dintre partidul
nostru ºi domnul Severin”, a afir-
mat Nãstase. Întrebat dacã Adrian
Severin ar trebui sã demisioneze
din PE, Nãstase a subliniat cã e o
decizie pe care acesta trebuie sã o
ia singur. „Din moment ce nu mai
este membru al partidului, nu-mi
permit sã dau sfaturi. Îmi aduc
aminte de ceea ce spunea La Ro-
chefoucault: Dacã cineva îþi cere
un sfat este fie ca sã nu-l urmeze,
fie ca sã aibã pe cine da vina dupã
aceea. ªi cum am învãþat lucrurile
astea, mã abþin sã dãm sfaturi”, a
argumentat preºedintele Consiliu-
lui Naþional al PSD. Adrian Nãsta-
se a mai afirmat cã din punct de
vedere formal solicitarea DNA cã-
tre Parlamentul European de ridi-
care a imunitãþii lui Adrian Severin

este una corectã. „Formal proce-
dura este corectã. Dacã existã ºi
alte raþiuni, e mai greu sã comen-
tez dacã rapiditatea cu care a acþi-
onat DNA în acest caz se aplicã ºi

altor cazuri. Pãrerea mea este sub-
iectivã în aceastã chestiune ºi nu
vreau sã o induc acum ºi în legã-
turã cu acest caz”, a conchis lide-
rul social-democrat.
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Să nu ajungă corcitura
simbolul... Craiovei!

MIRCEA CANŢĂR
minteri o bogăţie specifică. Nu
am auzit până acum vreun pro-
test public la formele de braco-
naj practicate în Dolj. Recent,
membrii Comisiei de administra-
ţie din Camera Deputaţilor au ad-
optat câteva amendamente la Le-
gea privind câinii fără stăpân, prin-
tre care şi sterilizarea, plasarea în
adăposturi, dar şi eutanasierea.
Noutatea ar fi aceea că adminis-
traţiile locale ar avea mână liberă
să decidă ce soluţii eficiente pot
fi adoptate. Organizaţiile de pro-
tecţie a animalelor solicită însă
controlul reproducţiei animalelor
fără stăpân, sterilizarea, identifi-
carea, dar nu şi eutanasierea. În
noul proiect de lege este stabilită
obligativitatea ca timp 30 de zile
animalele fără stăpân să fie ţinute
în adăposturi şi apoi autorităţile
locale să stabilească ceea ce vor
face. Nu există un set de preve-
deri imperative, în afară de steri-

lizare, deparazitare, marcarea că-
ţeilor, a spus Sulfina Barbu, pre-
şedintele menţionatei comisii de
la Camera Deputaţilor. Legea a
fost trimisă Comisiei de adminis-
traţie, de către plenul Camerei,
după ce primise aviz pozitiv, cu
modificări care îngăduiau autori-
tăţilor locale, aşa cum spuneam
anterior, decizia privind tratamen-
tul aplicat câinilor fără stăpân, in-
clusiv eutanasierea acestora.
Soluţia adoptată părea oricum mai
flexibilă, lăsând autorităţilor loca-
le dreptul de a decide într-o ches-
tiune care nu mai poate dăinui în
formele actuale. Dar băieţii deş-
tepţi au identificat, la repezeală, o
oportunitate de câştig, prin abili-
tarea firmelor furnizoare de vac-
cin letal, de către clientela politi-
că. Vaccinul, împreună cu incine-
rarea, ridică costul eutanasierii la
100 euro/câine. Generoasele
ONG-uri de protecţie a animale-

lor pot întreţine pe propria cheltu-
ială, în padocuri amenajate, ce
efective de câini comunitari, fără
stăpâni, doresc. Ele nu pot pretin-
de alocarea de la bugetele locale
de fonduri pentru acest demers,
nici politici protecţioniste, în con-
diţiile de austeritate existente, în
care se întâmplă atâtea şi atâtea
nedreptăţi sociale. Sub semnul
corcirii stau însă şi opţiunile lor,
iar patosul cu care-şi susţin de-
mersurile este lipsit şi de bună cre-
dinţă, dar şi de orice logică. Un
copil sau un bătrân, ca să ne refe-
rim doar la aceste categorii de vâr-
stă, muşcat de un câine comuni-
tar necesită un tratament medical
costisitor, care de la o vreme nu
mai este luat în calcul. Nu mai
extind comentariul. În nişte vre-
muri aşa cum sunt cele în care
trăim, grija falsă şi iraţională faţă
de câinii comunitari, sub necredi-
bile falduri, ne mai lipsea.

Sunt pline străzile Craiovei, nu
doar cele periferice, de cete de
câini comunitari, care au luat în
arendă zone verzi, accesul în in-
stituţiile publice, dar şi paza la blo-
curi. Şi tendinţa este ca numărul
lor să crească. Momentan, după
anumite statistici aproximative, ar
fi inventariaţi circa 4.000 de câini
comunitari, la care se adaugă spo-

rul natural, din această primă-
vară. În epoca trăsnitei globa-
lizări, corcitura, adică maida-
nezul a devenit simbolul tole-
ranţei, nediscriminării, grijii
faţă de animalele fără stăpân,
încât ai putea crede că, mai

nou, Craiova, dacă nu are lo-
curi de muncă pentru şomeri, nu

mai are industrie, şi are destule
insurmontabile probleme edilitar-
gospodăreşti, specifice unui mare
municipiu, a dobândit, în schimb,
o irepresibilă înţelegere faţă de
proliferarea câinilor fără stăpân,
apăraţi năstruşnic de câteva voci,
deloc dezinteresate. Nicăieri în
vreun mare oraş european, nu poţi
contempla imaginile groteşti, de
acum obişnuite, din centrul Cra-
iovei. Curmarea stării de fapt, pa-
radoxal, rămâne anevoioasă. Şi
tot paradoxal, câinii comunitari
sunt mai îndârjit apăraţi decât
fondul cinegetic al Doljului, alt-

Craiovenii, chemaţi să-şi sterilizeze
gratuit câinele din curte

Situaţia câinilor fără stăpân a adus de fie-
care dată în contradicţie iubitorii de anima-
le, aflaţi în căutarea unor soluţii pentru ca
necuvântătoarele să-şi găsească locul, cu ce-
tăţenii care au simţit pe pielea lor colţii în-
dârjiţi sau cărora le teamă de o posibilă agre-
siune din partea maidanezilor. Numărul câi-
nilor care hoinăresc prin cartierele craiove-
ne e în continuă creştere. La fel şi numărul
plângerilor venite din partea persoanelor
muşcate pe stradă. Reprezentanţii asociaţiei
spun că majoritatea câinilor comunitari din
oraş sunt abandonaţi în stradă de oamenii
care nu împiedică reproducerea lor, dar nici
nu păstrează puii.

Asociaţia „Speranţă pentru animale” din Craiova, în colaborare cu Clinica Veteri-
nară „Family Vet” pornesc, luna viitoare, campania de sterilizare a câinilor cu stă-
pân. În perioada 15-25 mai, craiovenii, posesori de câini îşi pot duce animalele la
Aerodromul Sportiv Craiova pentru sterilizare gratuită. Prin intermediul proiectului
„Sterilizează-ţi gratuit câinele”, susţinut financiar de organizaţia „Romania Animal
Rescue” din SUA, 1.200 de patrupezi vor beneficia de sterilizare, deparazitare exter-
nă, vaccinare şi crotaliere.

„Câinii fără stăpân sunt o  problemă atât
pentru noi, iubitorii de animale, cât şi pentru
cei ce se tem că vor fi muşcaţi pe stradă. Cu
toţii am fi mai liniştiţi dacă nu i-am vedea în
număr atât de mare pe străzi. Atât timp cât
oamenii cu un câine în curte nu au o cultură

de îngrijire a animalului de casă,
numărul câinilor comunitari nu
va scădea, pentru că i-am vă-
zut cu ochii mei abandonând
puii la colţ de  stradă. Peste
5.000 de câini au fost sterilizaţi
până în acest moment de auto-
rităţile locale şi ONG-uri, deci
nu se poate spune că nu s-a fă-
cut nimic în acest sens, dar e
timpul să acţionăm asupra cau-
zei ca schimbăm efectul şi tre-
cem la sterilizarea câinilor din
curţi”, a spus  reprezentanta
Asociaţiei „Speranţă pentru Ani-
male” Craiova, Oana Popescu.

În jur de 5.000 de fluturaşi
vor fi împărţiţi în tot oraşul pen-
tru ca oamenii să afle la timp de
acţiune şi să vină cu patrupedul
la maratonul de sterilizări. În

cazul în care numărul celor ce se vor pre-
zenta nu va ajunge la 1.200, voluntarii aso-
ciaţiei, împreună cu serviciul de Ecarisaj vor
ieşi în stradă pentru a căuta câini fără stăpân
care să fie sterilizaţi.

LAVINIA ILINA

Tramvaiul se mai
mută o staţie

În încercarea disperată de a face
ordine în furnicarul de maşini de
la Universitate, autorităţile locale
mai schimbă ceva. Potrivit vice-
primarului Teodor Sas, poliţiştii
rutieri nu au acceptat varianta ca
tramvaiul să treacă prin inima sen-
sului giratoriu care va fi amenajat
pe Calea Bucureşti, cerând ca una
din cele două să dispară. “Nu pu-
tem să renunţăm la sensul girato-
riu şi atunci vom elimina tramva-
iul. Nu-l vom scoate din circula-
ţie, ci îi vom schimba staţia, astfel
încât să nu se mai ajungă în res-
pectiva intersecţie”, a spus Sas.
Acesta a precizat că noua staţie a
tramvaiului va fi la Piaţa Centrală.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Comisarul-ºef Petriºor Ale-
xandru ºi subinspectorul Mihai
Dumitru Ardelean de la Biroul
Investigarea Fraudelor din cadrul
Secþiei Regionale de Poliþie Trans-
porturi Feroviare Craiova sunt
cercetaþi de procurorii Direcþiei de
Investigare a Infracþiunilor de Cri-
minalitate Organizatã ºi Terorism
(DIICOT) –  Serviciul Teritorial
Craiova pentru sãvârºirea infrac-
þiunilor de constituire a unui grup
infracþional organizat, ºantaj ºi
abuz în serviciu. Cei doi au fost
prinºi în flagrant, marþi seara, în
timp ce primeau 5.000 lei cu titlu
de dobândã de la o persoanã cã-
reia îi împrumutaserã 10.000 euro
în anul 2008. Alãturi de ei mai este
cercetat, în acelaºi dosar, ºi Cristi
Daniel Alexandru, fratele comisa-
rului-ºef Petriºor Alexandru. Po-
trivit anchetatorilor, cei trei se
ocupau cu activitãþi de cãmãtãrie
pe raza judeþului Dolj.

Cercetãrile au început, de fapt,
în luna februarie a.c., când M. N.,
proprietarul unei firme de transport
persoane din Calafat, a formulat un
denunþ la Serviciul Judeþean Anti-

Pe zi ce trece se descoperã
lucruri noi despre omul de afa-
ceri craiovean Dinel Staicu.
Acesta, condamnat la ºapte ani
de închisoare pentru fraudarea
Bãncii Internaþionale a Religiilor
(BIR), se numeºte acum Dinel
Nuþu, dupã ce ºi-a schimbat nu-
mele preluându-l pe cel al soþiei.
Schimbarea numelui s-a fãcut pe

Dinel Staicu ºi-aDinel Staicu ºi-aDinel Staicu ºi-aDinel Staicu ºi-aDinel Staicu ºi-a
schimbat numeleschimbat numeleschimbat numeleschimbat numeleschimbat numele

cale administrativã, astfel cã
omul de afaceri a depus o soli-
citare în acest sens la Serviciul
de Evidenþã a Persoanelor Dolj
în luna ianuarie a.c., iar în luna
martie a venit decizia. De altfel,
acesta are ºi domiciliul schim-
bat în Bucureºti, tot de anul
acesta, din luna februarie. Rea-
mintim cã Dinel Staicu a fost

condamnat definitiv de Curtea
de Apel Bucureºti la ºapte ani de
închisoare pentru complicitate la
abuz în serviciu, în dosarul pri-
vind falimentarea Bãncii Interna-
þionale a Religiilor. El a fost dat
în urmãrire naþionalã ºi este cã-
utat atât în Capitalã, cât ºi în ju-
deþul Dolj, mandatul fiind emis
pe numele de Dinel Staicu.

Doi ofiþeri de la TF Dolj dãdeauDoi ofiþeri de la TF Dolj dãdeauDoi ofiþeri de la TF Dolj dãdeauDoi ofiþeri de la TF Dolj dãdeauDoi ofiþeri de la TF Dolj dãdeau
bani cu camãtãbani cu camãtãbani cu camãtãbani cu camãtãbani cu camãtã

ªeful Biroului Investigarea Fraudelor din
cadrul Secþiei Regionale de Poliþie Trans-

porturi Feroviare Craiova ºi un alt ofiþer de la
acelaºi Birou sunt cercetaþi pentru constituire
de grup infracþional organizat, ºantaj ºi abuz în
serviciu, dupã ce au fost prinºi în flagrant pri-

corupþie Dolj din cadrul DGA.
Doljeanul sesiza faptul cã, în cur-
sul anului 2008, a împrumutat suma
de 10.000 euro, cu o dobândã lu-
narã de 10%, de la comisarul-ºef
Petriºor Alexandru, din cadrul Bi-
roului Investigarea Fraudelor –
Secþia Regionalã de Poliþie Trans-
porturi Feroviare Craiova, ºi subin-
spectorul Mihai Dumitru Ardelean
din cadrul aceluiaºi birou, iar de la
momentul respectiv ºi pânã la sfâr-
ºitul anului trecut denunþãtorul le-
a restituit poliþiºtilor peste 40.000
euro ºi a fost deposedat, prin con-
strângere ºi ameninþare, de douã
microbuze transport persoane. Bãr-
batul mai susþinea cã în cursul anu-
lui 2011 poliþiºtii au fãcut presiuni
asupra sa pentru a plãti dobândã
în continuare, ameninþându-l cã, în
caz contrar, îl vor deposeda de o
casã pe care acesta o avea în exe-
cutare silitã, sens în care cei doi
au ºi fãcut demersuri pentru a in-
tra în posesia acestui imobil. Ofi-
þerii anticorupþie au sesizat procu-
rorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova cu privire la denunþul dol-
jeanului, astfel cã a fost demaratã

o anchetã pentru a se stabili dacã
se confirmã sau nu faptele relatate
de denunþãtor.

Fratele ºefului de la
“economic”, bãgat în faþã
În urma cercetãrilor efectuate

de oamenii legii, s-a stabilit cã cei
doi ofiþeri, Alexandru ºi Ardelean,
îºi fãcuserã o ocupaþie din cãmã-
tãrie, acordând împrumuturi de
bani, cu o dobândã de 6-12%  pe
lunã, mai multor pãrþi vãtãmate.
“Pentru achitarea împrumuturi-
lor, învinuiþii au obligat pãrþile vã-
tãmate sã constituie garanþii mo-
biliare asupra
unor autovehicu-
le, aparþinând so-
cietãþilor comer-
ciale administrate
de acestea, pe
numele învinuitu-
lui Alexandru
Cristi Daniel, fra-
tele învinuitului
Alexandru Petri-
ºor, sã achite ra-
tele unor con-
tracte de leasing
ºi sã înstrãineze
diferite autoturis-
me utilizate de
învinuiþi. Ulterior,
deºi împrumutu-
rile au fost achi-
tate integral, învi-
nuiþii Alexandru
Petriºor ºi Ardelean Mihai Dumi-
tru au refuzat sã restituie auto-
vehiculele persoanelor împrumu-
tate. Profitând de calitãþile deþi-
nute, cei doi lucrãtori de poliþie
au procedat la ridicarea în mod
abuziv a mai multor cãrþi de iden-
titate ale vehiculelor pãrþilor vã-
tãmate, iar pentru restituirea
acestora au pretins diferite sume
de bani cu titlu de dobânzi”, dupã
cum se aratã într-un comunicat
al DIICOT.

Au primit 5.000 de lei
Având în vedere datele rezulta-

te în urma anchetei, procurorii cra-
ioveni din cadrul DIICOT împre-
unã cu ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie au pus la punct deta-

liile prinderii în flagrant a celor doi
ofiþeri. Astfel, în cursul zilei de
marþi, 5 aprilie a.c., cei doi ofiþeri
de poliþie au fost prinºi în timp ce
primeau suma de 5.000 lei. În
momentul prinderii, asupra comi-
sarului-ºef Petriºor Alexandru a
fost gãsitã suma de 4.000 lei, în
timp ce subinspectorul avea în
buzunare restul de 1.000 lei, bani
ale cãror serii fuseserã în prealabil
înregistrate de ofiþerii anticorupþie.
Dupã realizarea flagrantului au fost

efectuate trei percheziþii, douã la
birourilor ofiþerilor, la Secþia Re-
gionalã de Poliþie Transporturi Fe-
roviare Craiova, ºi alta la locuinþa
fratelui comisarului-ºef Alexandru,
cu sprijinul poliþiºtilor Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Organi-

zate (BCCO) Craio-
va, în urma acestora
fiind gãsite ºi ridica-
te în vederea cerce-
tãrilor mai multe do-
cumente. Procurorii
DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova au
dispus, marþi seara,
reþinerea pentru 24
de ore a lui Petriºor
Alexandru, în timp ce
fratele sãu (care are
probleme medicale)
ºi celãlalt ofiþer sunt
cercetaþi în stare de
libertate pentru sã-
vârºirea infracþiunilor
de constituire a unui
grup infracþional or-
ganizat, ºantaj ºi abuz
în serviciu.

Dupã o zi întreagã de audieri
în dosar, asearã, procurorii l-au
prezentat pe Petriºor Alexandru
magistraþilor Curþii de Apel Cra-
iova cu propunere de arestare pre-
ventivã pentru 29 de zile.

Cercetãrile în cauzã au fost
efectuate de procurori împreunã
cu ofiþeri din cadrul Serviciului Ju-
deþean Anticorupþie Dolj, poliþiºti
ai Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate Craiova, în co-
laborare cu DGIPI.

mind 5.000 lei, sumã ce reprezenta dobânda
unor bani daþi cu camãtã. Comisarul-ºef Petri-
ºor Alexandru a fost reþinut, marþi seara, de pro-
curorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova, iar
asearã a fost prezentat Curþii de Apel Craiova
cu propunere de arestare preventivã.
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Bugetul local, care cuprinde veni-
turile şi cheltuielile colectivităţii loca-
le, pe o perioadă de un an, reprezintă
un instrument de planificare şi con-
ducere a activităţii financiare a unită-
ţilor administrativ-teritoriale. Bugete-
le locale reflectă fluxurile veniturilor
şi cheltuielile colectivităţii locale, mo-
dalitatea de finanţare a cheltuielilor pe
destinaţii şi de acoperire a deficitelor.
Normele privind formarea, administra-
rea, utilizarea şi controlul resurselor
financiare ale unităţilor administrativ-
teritoriale şi serviciilor publice de in-
teres local sunt stabilite prin lege.
Structura bugetelor reflectă gradul de
autonomie a administraţiilor locale
faţă de administraţia centrală, precum
şi legăturile existente între diferitele
administraţii teritoriale.
Bugetele locale fac parte
din bugetul general consolidat
al statului

Alături de bugetul de stat, buge-

La Coşoveni, una votează consilierii
locali şi alta face primarul

În ultimii doi ani, în România dispreţul faţă de legi în
vigoare a crescut în mod îngrijorător şi, din păcate,
exemplul în acest sens a plecat de la nivel guverna-
mental, prezidenţial şi, de ce nu, parlamentar. Exemplu
este şi neaplicarea legii de mărire cu 50% a salariilor
din Educaţie, act normativ despre care Traian Băsescu
spunea la 1 octombrie 2008 că este constituţional şi
promulgarea acestuia este oportună. „Am considerat
că această lege este oportună pentru că, între toate
partidele, s-a semnat un pact pentru Educaţie, la care
s-au raliat trei federaţii sindicale mari”, declara şeful
statului, subliniind că „performanţa fără bani este im-
posibilă”. În aceste condiţii, nu mai miră pe nimeni că
un primar de comună schimbă forma bugetului local
votată de consilierii locali.

Pagină realizată de MARIN TURCITU

tul asigurărilor sociale de stat, bu-
getele fondurilor speciale şi buge-
tele instituţiilor publice autonome,
bugetele locale fac parte din buge-
tul general consolidat al statului şi
îndeplinesc mai multe roluri (a căror
cuprindere depinde de gradul de au-
tonomie faţă de bugetul central): fi-
nanciar – potrivit căruia bugetele
locale mobilizează şi redistribuie re-
sursele financiare al căror volum, cât
şi natură, depind de reglementările
legale în vigoare; economic – deri-
vă din implicarea factorului de deci-
zie local în realizarea unor obiective
economice de larg interes social aşa
cum sunt: reţele de apă, iluminatul
public, şosele, drumuri, poduri,
transport local şi, mai recent, trans-
port aerian; social – se regăseşte în
asigurarea unui fond locativ pentru
categoriile defavorizate şi a unui mi-
nim de existenţă, acoperirea unor ne-
voi pentru învăţământ şi sănătate,
suportându-se o parte din cheltuie-
lile ocazionate de aceste instituţii,

şcoli, spitale, grădiniţe, case de
copii, cămine de bătrâni şi, nu
în ultimul rând, cele ocaziona-
te de teatre, muzee, biblioteci
şi politic.
Ame ndamente le c onsi lier i-
lor locali nu s-au mai
regăsit în buget

Toate aceste considerente
nu au avut nici o valoare pen-
tru primarul Ilie Dumitru şi se-
cretarul Primăriei Coşoveni,
Mihaela Diaconu. La data de
21 aprilie 2009, primarul comu-
nei Coşoveni a propus un pro-
iect de buget la care consilie-
rii locali au venit cu amenda-
mente. În final, proiectul a fost
votat cu amendamentele aleşilor lo-
cali, iar primarul şi persoanele pe
probleme de contabilitate din ca-
drul Primăriei Coşoveni au fost în-
sărcinate să ducă la îndeplinire pre-
vederile hotărârii Consiliului Local.

În dosarul înaintat Prefecturii Dolj
pentru a primi viza de legalitate
unele amendamente la proiectul de
buget nu s-au mai regăsit. La o sim-
plă comparaţie între bugetul votat
de consilierii locali şi cel prezentat
Prefecturii Dolj se văd diferenţele

pe capitole. Conform proiectului de
hotărâre, capitolului transport ru-
tier trebuia diminuat cu 80 mii lei,
cel referitor la alte cheltuieli cu bu-
nuri şi servicii – cu suma de 5 mii
lei şi tot cu 5 mii lei trebuia reduse
şi cheltuielile cu alte bunuri şi ser-
vicii pentru întreţinere şi funcţio-
nare. Pentru servicii religioase tre-
buia suplimentat bugetul cu 10 mii
lei, sănătatea – cu 50 mii lei şi alte
active fixe – cu 80 de mii de lei. În
principiu, unele capitole erau dimi-
nuate, iar sumele rezultate în urma
acestui proces trebuia să suplimen-
teze alte cheltuieli. Probabil prima-
rul Ilie Dumitru a avut unele priori-
tăţi pe capitolele cărora le-au fost
diminuate sumele şi atunci nu şi-a
modificat bugetul conform votului
majorităţii din Consiliul Local.
Consiliul Local aprobă bugetul

Oricare ar fi fost motivele, bu-
getul local trebuia să fie vizat în
forma legală. Conform art. 36 din
Legea 215/2001, modificată şi repu-
blicată, „(4) În exercitarea atribuţii-
lor prevăzute la alin. (2) lit. b), Con-
siliul Local: a) aprobă, la propune-
rea primarului, bugetul local, viră-
rile de credite, modul de utilizare a
rezervei bugetare şi contul de în-
cheiere a exerciţiului bugetar”. Ne-
respectarea unei hotărârii a Consi-
liului Local este o încălcare a legii.
Iar primarul Ilie Dumitru şi secreta-
rul Mihaela Diaconu au nesocotit
o hotărârea a Consiliului Local Co-
şoveni. Şi nu vorbim despre orice
hotărâre, ci despre bugetul local pe
un an de zile al unei comune. Din
păcate, în România primarii nu au
înţeles că sunt obligaţia prin lege
să ducă la îndeplinire hotărârile
Consiliului Local. Unii îşi fac pro-
priile legi şi le aplică în instituţiile
statului de parcă ar fi pe moşiile lor.
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În luna martie 2011, totalul ve-
niturilor bugetare realizate de Agen-
þia Naþionalã de Administrare
Fiscalã (A.N.A.F.) a însumat
10.667,63 mil. lei. S-a înregistrat,
astfel, un grad de realizare de
100,78 % a programului de înca-
sãri. Vorbim de o depãºire cu
13,62% a nivelului veniturilor rea-
lizate în luna martie a anului 2010
(9.388,74 mil. lei). Luna trecutã,
Direcþia Generalã a Finanþelor
Publice Dolj a colectat venituri la
bugetul consolidat al statului de 125
milioane lei. „Comparativ cu luna
februarie, veniturile colectate la
bugetul de stat sunt aproape la fel.
Trendul este bun, în sensul cã în
luna februarie s-a plãtit ºi impozi-
tul pe profit, pe care în luna martie
nu l-am avut. S-a încasat mai mult
ºi mai bine din punctul de vedere
al celorlalte componente ale buge-
tului de stat”, a declarat Eugen
Cãlinoiu, directorul executiv al

Institutul Naþional de Cercetare-
Dezvoltare ºi Încercãri pentru Elec-
trotehnicã – ICMET Craiova, a
anunþat, ieri, deschiderea înscrieri-
lor la programele de perfecþionare
profesionalã, în cadrul proiectului
“Formarea profesionalã ºi promo-
vare a utilizãrii noilor tehnologii în
scopul creºterii adaptabilitãþii an-
gajaþilor ºi managerilor de la toate
nivelele din domeniul electrotehnic

Luna trecutã,

La DGFP Dolj – peste 125 milioane de lei au
fost colectaþi la bugetul consolidat al statului

DGFP Dolj. În ceea ce priveºte
bugetul de stat, în luna martie 2011
programul de încasãri venituri bu-
getare, la nivel de ANAF, a fost
realizat în proporþie de 102,13%
(program –6.463,70 mil. lei, reali-
zat – 6.601,16 mil. lei). Faþã de
aceeaºi perioadã a anului 2010, se
constatã o creºtere cu 1.066,81
mil. lei, respectiv cu 119,28% (re-
alizat 2010 – 5.534,35 mil. lei).
La impozitul pe venit – 95,99%

În structura veniturilor bugetu-
lui de stat, situaþia se prezintã ast-
fel: la impozitul pe profit, preve-
derile bugetare au fost realizate în
proporþie de 130,49% (297,52 mil.
Lei, fatã de un nivel programat de
228,01 mil. lei ).  Faþã de luna
martie 2010 s-a înregistrat o creº-
tere a încasãrilor cu  38,69 mil. lei
(respectiv cu 14,95%). La impo-
zitul pe venit, prevederile bugetare
au fost realizate în proporþie de
95,99% (1.497,59 mil. lei faþã de
un nivel programat de 1.560,20 mil.
lei). Faþã de luna martie 2010 s-a
înregistrat o scãdere a încasãrilor
cu 33,48  mil. lei (respectiv cu
2,19%). La taxa pe valoarea adãu-
gatã, prevederile bugetare au fost
realizate în proporþie de 100,30%
(3.056,17 mil. lei fatã de un nivel
programat de 3.046,88 mil. lei ).
Faþã de luna martie 2010 s-a înre-
gistrat o creºtere a încasãrilor cu
901,53  mil. lei (respectiv cu
41,84%). Creºterea substanþialã a
încasãrilor de TVA se datoreazã atât

modificãrii cotei de impunere
(567,01 mil. lei), cât ºi creºterii
eficienþei activitãþii de colectare ºi
diminuare a fenomenelor de eva-
ziune ºi fraudã fiscalã (334,52 mil.
lei). „La accize,  prevederile buge-
tare au fost realizate în proporþie
de 111,87% (1.222,79 mil. lei faþã
de un nivel programat de 1.093,08
mil. lei). Faþã de luna martie 2010
s-a înregistrat o creºtere  a înca-
sãrilor cu  202,23  mil. lei (respec-
tiv cu 19,82%). Creºterea încasã-
rilor se datoreazã atât creºterii co-
telor de impunere, cât ºi îmbunã-
tãþirii activitãþii de colectare”, se
precizeazã într-un comunicat al
ANAF.  La nivelul DGFP Dolj s-au
colectat la bugetul de stat peste 51
milioane lei, din care impozitul pe
profit reprezintã 11%, impozitul pe
venit, 48%, TVA – 30% ºi alte ve-
nituri 11%.
La Dolj – peste 48 milioane de
lei la bugetul asigurãrilor
sociale

Prevederile bugetare la bugetul
Fondului naþional unic de asigurãri
de sãnãtate au fost realizate în pro-
porþie de 100,13%. Veniturile în-
casate la acest buget au înregistrat
în luna martie o creºtere cu  72,96
mil. lei, respectiv cu 6,32% faþã
de luna martie 2010. Prevederile
bugetare ale veniturilor la bugetul
asigurãrilor sociale de stat au fost
realizate în proporþie de 98,04%.
Faþã de luna martie 2010 s-a înre-
gistrat o creºtere  cu 143,69  mil.

lei, respectiv cu 5,55%. La  buge-
tul asigurãrilor pentru ºomaj, pre-
vederile bugetare au fost realizate
în proporþie de 98,51%. Faþã de
luna martie 2010 s-a înregistrat  o
diminuare cu 4,49 mil. lei, respec-
tiv cu 4,04 milioane lei. La DGFP
Dolj s-au colectat la bugetul asi-
gurãrilor sociale, luna trecutã, 48
milioane lei, 1,5 milioane lei – asi-
gurãri de ºomaj ºi 23,5 lei milioane
la bugetul fondului de sãnãtate.
De la 1 ianuarie – 30 de firme au
trecut la mari contribuabili

În martie 2010, Finanþele dol-
jene au colectat la bugetul de stat
128 milioane de lei, adicã cu 3 mi-
lioane mai mult decât în martie
2011. „Vreau sã menþionez un lu-
cru extrem de important pentru

viaþa economicã a judeþului nos-
tru: la 1 ianuarie 2011, 27 de so-
cietãþi au trecut la categoria mari
contribuabili. Aceste firme reali-
zau 30% din veniturile la bugetul
statului. Pe de altã parte, din luna
februarie au trecut la firmele-
mame ºi sediile secundare. Pe de
altã parte, faptul cã 30 de firme au
trecut la mari contribuabili, asta în-
seamnã cã au îndeplinit un indica-
tor de performanþã, care înseam-
nã cifrã de afaceri de 70 de milioa-
ne de lei, active ºi un numãr de
salariaþi. Adicã, acestor firme le-a
mers bine ºi pe noi ne bucurã, dar
se simte diferenþa la veniturile co-
lectate la nivel judeþ...”, a precizat
Eugen Cãlinoiu, directorul execu-
tiv al DGFP Dolj.

MARGA BULUGEAN

Eugen Cãlinoiu

Încep cursurile de perfecþionare în
electrotehnicã la ICMET Craiova

la cerinþele actuale ale pieþei mun-
cii”, cofinanþat din Fondul Social
European prin POSDRU 2007-2013
“Investeºte în oameni!”.

“Anunþãm azi începerea cursu-
rilor de formare profesionalã ºi pro-
movare a utilizãrii noilor tehnologii.
Proiectul a fost început de anul tre-
cut, am traversat etapa de organi-
zare ºi acum suntem pregãtiþi sã
începem pregãtirea propriu-zisã a

600 de cursanþi, angajaþi ºi mana-
geri din întreprinderi, organizaþii pro-
fesionale ºi patronale care activea-
zã în domeniul electronic în perioa-
da mai 2011-august 2012”, a de-
clarat managerul general ICMET
Craiova, Dipl. Eng. Marian Duþã.

Pot solicita înscrierea în progra-
mele de formare profesionalã an-
gajaþi cu contract individual, dar ºi
absolvenþi ai unei instituþii de învã-
þãmânt preuniversitar sau universi-
tar din domeniul electrotehnic, per-
soane care provin din judeþele: Dolj,
Gorj, Mehedinþi, Olt, Vâlcea, Argeº,
Cãlãraºi, Dâmboviþa, Giurgiu, Olt,
Ialomiþa, Prahova, Teleorman ºi re-
giunea Bucureºti-Ilfov.

Formularele de înscriere se ob-
þin accesând site-ul www.cursuri-
.icmet.ro sau de la sediul ICMET

Craiova. Aici se vor desfãºura ºi
cursurile, în douã sãli ºi douã labo-
ratoare dotate cu echipamente mo-
derne, iar la Bucureºti, pregãtirea se
va þine la Universitatea Politehnicã.
Cursurile sunt gratuite ºi autorizate
de Consiliul Naþional de Formare

Profesionalã a Adulþilor. La final,
cursanþii primesc un Certificat de
Absolvire recunoscut de Ministerul
Muncii, Familiei ºi Protecþiei Sociale
ºi Ministerul Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului.

LAVINIA ILINA
Programele de perfecþionare

sunt structurate astfel:
• Electronist aparate ºi echipamente de automatizãri
• Automatist de întreþinere
• Electrician protecþie relee, automatizãri ºi mãsurã-
tori electrice
• Lucrãtori în electronicã, automatizãri

• Electrician de întreþinere
• Electrician exploatare medie ºi joasã tensiune
• Electrician centrale electrice
• Lucrãtor în electrotehnicã
• Competenþe de bazã în matematicã, ºtiinþã, tehnologie
• Electrician echipamente electrice ºi energetice
• Formare ºi perfecþionare în domeniul TIC
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ªeful APIA Dolj, Sergiu Drã-
gancea, a fost luat, ieri, la între-
bãri de primarii din judeþ, nemul-
þumiþi de proasta colaborare cu
centrul judeþean al Agenþiei de Plãþi
ºi Intervenþie pentru Agriculturã.
Aceºtia s-au plâns cã, deºi au in-
vestit bani din bugetul primãriei
pentru înfiinþarea unor centre la
nivelul localitãþilor, pentru a veni
în sprijinul agricultorilor, repre-
zentanþii APIA Dolj mai degrabã
încurcã lucrurile decât le descur-
cã, iar fermierii îºi pierd subven-
þiile. Întrebat de primarul din Co-

ªeful APIA Dolj, taxat de primari

ºoveni, Ilie Dumitru, de ce este
necesar ca cetãþenii sã se mai de-
plaseze la Craiova pentru a-ºi re-
zolva problemele cu Agenþia, atât
timp cât în comunã existã un cen-
tru special pentru acest lucru, di-
rectorul APIA Dolj s-a eschivat,
preferând sã dea explicaþii pentru
cu totul alte probleme.
 „Vã rog frumos, nu ocoliþi
rãspunsul”

«Sunt primarul de la Coºoveni.
Am fãcut un centru pentru de-
punerea cererilor SAPS, pe banii

Primãriei, dar aveþi un ºmecher
acolo, care zice: „Ilie Dumitru
trebuie sã se prezinte în data de,
la ora de, la Craiova”. ªi atunci
Ilie Dumitru mã întreabã pe mine:
„Bã, tu eºti nebun, tu-mi spui sã
vin la Cãmin (n.r. – centrul func-
þioneazã în Cãminul Cultural Co-
ºoveni) cã ai fãcut tu centru pen-
tru cetãþeni ºi eu sunt chemat la
Craiova”», i s-a adresat primarul
din Coºoveni ºefului centrului ju-
deþean de Plãþi pentru Agricultu-
rã. Acesta din urmã i-a vorbit însã
despre controlul prin teledetec-
þie, despre evidenþa suprafeþelor,
drept pentru care primarul din
Coºoveni i-a replicat: „Eu v-am
întrebat altceva, domnule direc-
tor, vã rog frumos, nu ocoliþi rãs-
punsul. Nu mã puteþi lua la miº-
to pe mine, pentru cã sunt pe
temã, eu cunoºteam deja ce spu-
neþi dumneavoastrã, aþi fãcut pe
lectorul faþã de mine. Eu v-am
întrebat atât: mi-aþi cerut spriji-
nul sã facem un centru, þãranul
sã nu mai piardã timp, sã nu mai
plãteascã drumul ºi aºa mai de-
parte. Investiþia pe care am fã-
cut-o este un abonament la In-
ternet, calculator, o salã special
amenajatã la cãmin, hârtie, tone-
re, încãlzire etc. Dacã omul dum-
neavoastrã nu-ºi face datoria, nu
are ce cãuta la Coºoveni, pentru

cã au întârziat subvenþiile din ca-
uza lui, pentru cã în acelaºi bloc
fizic Ilie, X ºi Y au înscris 10
hectare, dar vine un ºmecher ºi
declarã în plus teren ºi uite aºa
s-au suprapus suprafeþele þãranu-
lui, care a declarat corect, cu ale
ºmecherilor, ºi nu ºi-au primit
oamenii subvenþia”.
„Nu mai vreau sã rãspund”

„Domnule prefect, nu mai
vreau sã-i dau rãspuns la aceastã
treabã”, i-a spus Drãgancea pre-
fectului Nicolae Giugea, încer-
când, încã o datã, sã ocoleascã
rãspunsul, care a venit în cele din
urmã, însã tot pe lângã subiectul
solicitat de primarul din Coºoveni:
„Din poza de sus, din satelit, s-a
vãzut cã omul are un anumit nu-
mãr de hectare, ceea ce înseam-
nã douã lucruri: ori omul este po-
ziþionat prost, ori omul este min-

cinos ºi a spus cã terenul este
cultivat ºi de fapt nu este. Din
douã, una”, a spus Drãgancea.
„Vã contrazic, domnule
Drãgancea!”

Aºa-zisul rãspuns l-a iritat la
culme ºi pe primarul din Botoºeºti
Paia, Ion Moraru, aflat într-o si-
tuaþie similarã celei de la Coºoveni:
„Vã contrazic, domnule Drãgan-
cea! Cum puteþi sã spuneþi cã e
vinovat þãranul, când ãla nici mã-
car nu ºtie ºi nu vede altceva de-
cât cã trebuie sã-ºi munceascã
pãmântul. ªi eu am adus o firmã
pe banii Primãriei, ca sã facem
poziþionarea corectã a terenurilor,
ºi dumneavoastrã spuneþi cã e þã-
ranul mincinos?!”, a strigat ºi Mo-
raru. De data asta însã prefectul
a intervenit ºi i-a invitat pe toþi cei
nemulþumiþi la o discuþie ulterioa-
rã ºedinþei de Colegiu Prefectural.

Prefectura Dolj a fost, ieri, gazda unei întâlniri ro-
mâno-bulgare, prilejuitã de conferinþa „Dezvoltarea
unei agriculturi moderne prin soluþii inovative,
cercetare ºi transferul de tehnologie – oferte pentru
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noile tehnologii în agriculturã”, desfãºuratã la Cra-
iova în zilele de 5 ºi 6 aprilie a.c. Scopul întrevederii a
fost de a analiza posibilitãþile de colaborare privind
oportunitãþile din domeniul agricol între judeþul Dolj
ºi districtul Pleven din Bulgaria. La întâlnire au parti-
cipat ºefi de institute de cercetare, universitãþi, firme,
unitãþi de transfer tehnologic, din Bulgaria ºi Româ-
nia, cu activitate in domeniul horticol-viticol-agricol,
care au prezentat noi produse ºi tehnologii ce pot fi
aplicate pe piaþã, analizând, totodatã, necesitãþile zo-
nale ºi regionale. Firme locale au ofertat spaþiu de plan-
tare a diverselor soiuri de legume ºi plante rezultate în
urma activitãþilor de cercetare din Bulgaria, în vede-
rea demonstrãrii caracteristicilor ºi prezentãrii aces-
tora pe piaþa din regiune. Potrivit organizatorilor, în
perioada urmãtoare, servicii similare vor fi ofertate
din Bulgaria ºi vor avea loc misiuni economice cu
discuþii directe româno-bulgare.

Autoritãþile locale din judeþ vor
putea solicita Direcþiei Sanitare Ve-
terinare ºi pentru Siguranþa Alimen-
telor (DSVSA) Dolj eliberarea de
autorizaþii pentru organizarea unor
centre temporare de sacrificare a
mieilor, în preajma sãrbãtorilor pas-
cale. ªeful DSVSA Dolj a anunþat
cã acestea vor putea funcþiona în
baza regulilor de igienã ºi a condi-
þiilor minime impuse de cerinþele
UE privind sacrificarea animalelor,
pentru cei care doresc sã comer-
cializeze carnea pentru consum
public. „Oricare dintre dumnea-
voastrã, cu niºte condiþii minime,
puteþi organiza – dacã sunt cerinþe
pe raza unitãþilor administativ-teri-

„Producãtorii agricoli se împart
în douã categorii: cei care produc
ºi vând cu certificat de producãtor
ºi cei care vând marfa cu acest cer-
tificat de producãtor”, a afirmat,
ieri, directorul Direcþiei pentru Agri-
culturã Dolj, Oliver Costea, rea-
mintind, încã o datã, cã una dintre
marile probleme cu care se confrun-
tã adevãraþii cultivatori este cea a
certificatelor de producãtor elibe-
rate fãrã nici un fel de probleme de
primãrii atât lor, cât ºi biºniþarilor.
„Dacã mergem acum în piaþã, toþi
au certificat de producãtor, iar sub
mese au marfã adusã din toate þãri-

Certificatul de producãtorCertificatul de producãtorCertificatul de producãtorCertificatul de producãtorCertificatul de producãtor,,,,,
prins în lanþul slãbiciunilorprins în lanþul slãbiciunilorprins în lanþul slãbiciunilorprins în lanþul slãbiciunilorprins în lanþul slãbiciunilor

Centre de sacrificareCentre de sacrificareCentre de sacrificareCentre de sacrificareCentre de sacrificare
a mieilora mieilora mieilora mieilora mieilor, la cerere, la cerere, la cerere, la cerere, la cerere

toriale – centre de sacrificare pro-
vizorii, pe o perioadã de patru-cinci
zile, poate chiar o sãptãmânã. Mi-
nimum de condiþii înseamnã un
asomator, un spaþiu de sacrificare
ºi o sursã de apã, pe care majori-
tatea o aveþi. Ne referim aici la ani-
malele care se sacrificã pentru con-
sum public, deoarece consumul
propriu, în familie, e problema fie-
cãruia ºi acolo nu intervenim. Însã
toþi cei care vor sã sacrifice pen-
tru consum public, pentru a vinde
carnea de miel, trebuie sã îndepli-
neascã niºte condiþii, respectiv
cele prezentate dumneavoastrã”, a
explicat Andrei Butaru, directo-
rul DSVSA Dolj.

le Uniunii ºi nu numai, cu ambalajul
original cu tot”, a adãugat ºeful Di-
recþiei Agricole Dolj. „Rugãmintea
mea este ca acele certificate de pro-
ducãtor sã fie eliberate pe cantitãþi-
le reale pe care le produc ei ºi, dacã
se mai poate, în pieþe sã fie þinutã o
evidenþã de cei care taie bilete sau
iau taxe, cu cantitãþile pe care le au
pe certificat”, s-a adresat Costea
primarilor. Acesta a mai spus cã „nu
este nici o problemã pentru cei care
comercializeazã marfa din afarã,
atât timp cât îºi plãtesc taxele ºi
impozitele, dar sã nu intre în con-
curenþã cu producãtorii adevãraþi”.
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Lipsa de medicamente din spi-
tal i-a alarmat cu atât mai mult pe
pacienþii doljeni cu cât tratamen-
tul pentru bolnavii de tuberculozã
nu poate fi administrat decât prin
intermediul unitãþilor sanitare sau
al medicilor de familie, ºi aceºtia
din urmã însã nevoiþi sã-l ridice
tot de la spitalele de profil. Asta
pentru cã medicaþia specificã nu
poate fi achiziþionatã din farma-
ciile cu circuit deschis.

Potrivit specialiºtilor, un tra-
tament complet împotriva tuber-
culozei, desfãºurat sub suprave-
ghere medicalã, aduce, în mod
normal, vindecarea în ºase luni.
În situaþia în care pacientul aban-
doneazã tratamentul pentru o pe-
rioadã mai lungã ºi revine atunci
când simptomatologia este mult
mai gravã, acesta riscã sã nu mai
rãspundã la medicaþie, adicã sã
dobândeascã multidrog-rezisten-
þã. În aceste condiþii, costurile
cresc de zece ori, întrucât medi-

Sãptãmânã de coºmar pentruSãptãmânã de coºmar pentruSãptãmânã de coºmar pentruSãptãmânã de coºmar pentruSãptãmânã de coºmar pentru
bolnavii de tuberculozãbolnavii de tuberculozãbolnavii de tuberculozãbolnavii de tuberculozãbolnavii de tuberculozã

Timp de mai bine de o sãp-
tãmânã, bolnavii de tu-

berculozã de la Spitalul de Boli
Infecþioase „Victor Babeº” din
Craiova au trãit cu teama cã

camentele sunt mai puþin eficien-
te, mult mai scumpe, iar trata-
mentul poate sã dureze ºi doi ani.
Bolnavii cronic, cu sabia lui
Damocles deasupra capului

Cu astfel de dificultãþi s-au con-
fruntat în acest an nu doar pacien-
þii diagnosticaþi cu tuberculozã, ci
ºi persoanele seropozitive sau, mai
nou, bolnavii de cancer. Deocam-
datã, problema pacienþilor doljeni
ce urmeazã tratamentul împotriva
TBC a fost rezolvatã. Ieri, dupã o
lungã aºteptare, bolnavii de tuber-
culozã au fost anunþaþi, în sfârºit,
de medici cã farmacia Spitalului
„Victor Babeº” din Craiova a fost
aprovizionatã, din nou, cu tuber-
culostatice ºi, astfel, îºi pot relua
tratamentul. Din pãcate însã, având
în vedere problemele financiare pe
care le întâmpinã sistemul sanitar,
dar ºi birocraþia, criza medicamen-
telor ar putea reveni în orice mo-
ment dacã autoritãþile nu vor lua

din timp mãsurile necesare. „Au
fost probleme, dar deja medica-
mentele au intrat în farmacie, s-a
fãcut recepþia ºi începând de as-
tãzi (n.r. – ieri) bolnavii îºi pot re-
lua tratamentul. Au fost afectaþi ºi
medicii, dar mai ales pacienþii,
câþiva dintre aceºtia fiind nevoiþi
chiar sã întrerupã tratamentul.
Lipsurile acestea ne-au îngreunat
activitatea timp de o sãptãmânã.
Spre deosebire însã de alte boli,
pacienþii pot recupera pe parcurs
tratamentul pe care l-au pierdut
acum”, a declarat dr. Cornel Miu,
coordonator judeþean al Programu-
lui Naþional de Supraveghere ºi
Control al Tuberculozei.
Doljul, în topul judeþelor
afectate de tuberculozã

În Dolj, ca de altfel în majori-
tatea judeþelor þãrii, tuberculoza
continuã sã fie o problemã de sã-
nãtate publicã. În ciuda faptului cã
numãrul de îmbolnãviri a scãzut

în ultimii ani, judeþul Dolj se pla-
seazã între primele din România
în ceea ce priveºte numãrul de
cazuri diagnosticate cu TBC. Anul
trecut, spre exemplu, s-au înre-
gistrat 1.067 de cazuri noi ºi re-
cidive de TBC, incidenþa fiind de
141 de bolnavi la suta de mii de
locuitori, în scãdere faþã de anul
2009, când aceastã ratã a fost de
143 de pacienþi la suta de mii de
locuitori. Asta în timp ce þara
noastrã dominã de mai mulþi ani
clasamentul Uniunii Europene la

capitolul TBC. În aceste condiþii,
oficialii din sistemul sanitar par sã
ignore total statisticile care aratã
cã, în lume, la fiecare 10 secunde
un om moare din cauza tubercu-
lozei, iar la fiecare 4 secunde un
nou caz este diagnosticat. Aceleaºi
statistici spun cã majoritatea bol-
navilor, aproximativ 80%, sunt ti-
neri cu vârste cuprinse între 15 ºi
40 de ani ºi, mai alarmant, fiecare
caz netratat poate infecta alte 10-
15 persoane.

RADU ILICEANU

starea de sãnãtate li s-ar pu-
tea agrava, dupã ce farmacia
unitãþii sanitare s-a confrun-
tat cu o crizã de medicamente,
esenþiale în tratamentul TBC.

“Înfiinþarea centrelor de permanenþã –“Înfiinþarea centrelor de permanenþã –“Înfiinþarea centrelor de permanenþã –“Înfiinþarea centrelor de permanenþã –“Înfiinþarea centrelor de permanenþã –
un beneficiu adus comunitãþii”un beneficiu adus comunitãþii”un beneficiu adus comunitãþii”un beneficiu adus comunitãþii”un beneficiu adus comunitãþii”

Stelian Voinea, directorul DSP Dolj:
 “Doljul este printre puþinele judeþe din þarã unde nu s-a des-

fiinþat nici un spital. Finanþarea spitalelor va fi fãcutã în func-
þie de clasificarea pe care vor trebui sã o primeascã spitalele, iar
în Dolj nu existã nici un spital care sã îndeplineascã condiþii de
a fi încadrat aici, nici mãcar Spitalul Clinic Judeþean, ºi din
acest motiv nu dispune de anumite facilitãþi de structurã ºi de
structurã de personal conform normelor. Fac apel la autoritãþile
locale sã se întâlneascã ºi sã se punã de acord, eventual sã-ºi
comaseze anumite servicii pentru a putea sã intre într-o clasã
corespunzãtoare ºi sã primeascã finanþare, pentru cã se va primi
în funcþie de clasa pe care o are ºi ne vom trezi la nivelul judeþu-
lui Dolj cã vom primi mai puþini bani decât alte judeþe. Ori-
cum, fondurile nu sunt suficiente ºi vom avea de suferit”.

Potrivit directorului Direcþiei
de Sãnãtate Publicã Dolj, toate
localitãþile din judeþ au asistenþa
medicalã asiguratã de medici de
familie, însã înfiinþarea unor cen-
tre de permanenþã este absolut
necesarã, pentru ca serviciile
medicale sã poatã fi acordate in-
diferent de orã. ªeful DSP Dolj a
explicat, în cadrul unei ºedinþe cu
primarii, cã doar autoritãþile lo-
cale sunt cele care îºi pot da
acordul pentru înfiinþarea unor
astfel de centre, fiind scutite de
orice fel de obligaþie.

“În ceea ce priveºte medicii de
familie, la nivelul Direcþiei de Sã-
nãtate Publicã Dolj am fãcut o si-
tuaþie ºi toate localitãþile sunt asi-
gurate cu asistenþã medicalã de la
8.00 la 18.00, în douã ture. Avem
aproape în fiecare localitate douã
ture de medici de familie la cabi-
netele medicale, exceptând loca-
litãþile care au sate aparþinãtoare
la o distanþã mai mare de 5 kilo-
metri – acolo este o singurã turã.
Am fãcut intervenþii la foarte mulþi
dintre dumneavoastrã pentru a în-
fiinþa centre de permanenþã, care
înseamnã cã, în afara programu-
lui de lucru al medicilor de fami-
lie, pentru proximitatea cetãþeni-
lor comunitãþilor dumneavoastrã

existã posibilitatea de a acorda
servicii medicale 24 de ore din 24.
Aceste centre de permanenþã nu
se pot înfiinþa decât cu acordul
autoritãþii locale, efortul fiind mi-
nim pentru asta, pentru cã Primã-
ria ºi Consiliul Local nu asigurã
decât locaþia, urmând ca restul
dotãrilor ºi salariile medicilor sã
fie asigurate de Ministerul Sãnã-
tãþii prin transferul banilor cãtre
Casa de Asigurãri. Anul trecut am
avut situaþia când erau bani de la
Ministerul Sãnãtãþii ºi nu am reu-
ºit sã îi cheltuim, pentru cã nu

existau suficiente centre de per-
manenþã organizate. La o întâlni-
re cu ministrul Sãnãtãþii ni s-a
atras atenþia cã toate autoritãþile
locale care vor sã-ºi înfiinþeze
centre de permanenþã sã accepte
acest lucru, sã facã rost de loca-
þie ºi ministerul se obligã sã le re-
alizeze ºi sã le finanþeze. Fac apel
la dumneavoastrã, cei care nu
v-aþi hotãrât, din diverse motive,
sã acceptaþi înfiinþarea centrelor,
pentru cã sunt în beneficiu comu-
nitãþii”, a explicat ºeful DSP Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Medicii de la Clinica MediClin
din Lahr, Baden din Germania ºi-
a expus, ieri, în cadrul unei întâl-
niri cu autoritãþile locale, servicii-
le medicale pe care le pot oferi pa-
cienþilor din Oltenia, precum ºi
disponibilitatea de a împãrtãºi din
experienþa lor medicilor craioveni.
Ei au mãrturisit, totuºi, cã nu au
venit cu intenþia de a construi o
clinicã privatã aici, în Craiova, ci
“de a însãnãtoºi poporul fãrã a
intra în concurenþã cu mediul lo-
cal”: “Nu avem bani pentru a des-
chide o clinicã de cardiologie în
Craiova, deºi aici sunt destul de
mulþi medici capabili. Oricum, sis-
temul de sãnãtate din România
este bolnav ºi e cam târziu sã se
mai repare ceva. Mor mulþi oa-
meni nevinovaþi pe care noi pu-
tem sã-i ajutãm sã trãiascã. Nu
spunem cã suntem niºte îngeri în
alb, dar multora le putem salva
vieþile. Cei care sunt sãnãtoºi nu
pot înþelege cât de important este
sã þi se mai dea mãcar 5 ani de
viaþã”, a spus prof. dr. Tejas Ale-
xander, ºeful Centrului Medical
de Cardiologie din Lahn, Baden.
Medicii au promis speranþe de sal-
vare ºi pentru bolnavii de cancer.
“Putem dãrui oamenilor câþiva ani
buni de viaþã. Deºi pare incredi-
bil, la clinicile noastre se pot trata
bolnavi de cancer aflaþi în meta-
stazã numai printr-o singurã ºedin-
þã”, susþine dr. Muntaz Koksal,

Nemþii ne trateazã. Dar laNemþii ne trateazã. Dar laNemþii ne trateazã. Dar laNemþii ne trateazã. Dar laNemþii ne trateazã. Dar la
ei acasã ºi pe bani mulþiei acasã ºi pe bani mulþiei acasã ºi pe bani mulþiei acasã ºi pe bani mulþiei acasã ºi pe bani mulþi

Pastila fericirii e amarã

directorul Clinicii de Oncologie ºi
Radioterapie din Bonn.

Specialiºti în bypass
Centrul de cardiologie Medi-

Clin Lahr/Baden e un vis frumos
pentru pacienþii cardiaci. Aici se
trateazã afecþiuni cardiace frec-
vente: boala coronarianã, steno-
za aorticã, insuficienþa mitralã,
anevreismul aortic ºi tulburãri de
ritm cardiac. Clinica este recu-
noscutã printre cele mai bune din
Europa în domeniul operaþiilor
bypass fãrã conectare la aparat
cardiorespirator. Printre interven-
þiile medicale dificile se regãseº-
te ºi implantarea de proteze car-
diace fãrã stent. “Foarte mulþi
pacienþi români au dificultãþi sã
primeascã formularele pentru tra-
tament în strãinãtate, de la Casa
de Asigurãri de Sãnãtate, iar mulþi
nu ºtiu de existenþa lor”, au re-
cunoscut medicii strãini. O altã
clinicã modern echipatã este cli-
nica MediClin Robert Janker din
Bonn, care ajutã pacienþii sufe-
rinzi de cancer. Aici se trateazã
tumori cerebrale, ale ficatului,
tumori localizate la coloana ver-
tebralã ºi canalul medular, pre-
cum ºi multe alte forme severe
de cancer. Medicii acestei clinici
spun cã tratarea tumorilor se face
prin radioterapie ºi radiooncolo-
gie, douã metode care scutesc
pacientul de chinul intervenþiilor

chirurgicale ºi asigurã succesul.
30 de craioveni au ajuns în

Germania
Într-un an, de când dureazã

contactul cu comunitatea din
Craiova, 30 de pacienþi cu boli
grave de inimã au fost trataþi
într-una din cele 34 de clinici ale
grupului MediClin. “Nu pot sã
dau nume, dar sunt persoane im-
portante ale acestui oraº care au
avut curajul sã-ºi lase vieþile pe
mâna noastrã”, a mai afirmat dr.
Tejas Alexander. Susþinuþi de vi-
ceprimarul Teodor Sas, docto-
rii au prezentat principalele atu-
uri de care pot sã profite ºi pa-
cienþii din România:  “În clinica
mea se vorbeºte româneºte. Nici
în celelalte clinici nu sunt pro-
bleme de comunicare cu pacien-
þii, pentru cã existã în fiecare
unitate câte un traducãtor”. Însã
principalul avantaj îl reprezintã
aparatajele, instrumentarul, într-
un cuvânt dotãrile de ultimã orã
pe care le au la îndemânã medi-
cii de acolo ºi care nu sunt de
gãsit în România. “Ajutãm pa-
cientul într-un termen cât mai
scurt, lucru care înseamnã foar-
te mult, le salvã viaþa multora.
De aceea ºi mortalitatea în Ger-
mania este mai scãzutã, de 15%,
în timp ce aici, în Craiova, este
de peste 40%”, a mai spus doc-
torul Tejas Alexander.

În Craiova, clinicile sunt concu-
rate de mall-uri

Prezentându-ºi serviciile pe care
le pot oferi, medicii germani nu s-
au abþinut sã compare cele douã
sisteme de sãnãtate, românesc ver-
sus german, de care beneficiazã
pacienþii. Deºi au recunoscut cã nu
au vizitat deocamdatã nici unul din-
tre spitalele craiovene, s-au dove-
dit a fi familiarizaþi cu problemele
de care se lovesc bolnavii care în-
cearcã sã-ºi trateze suferinþele aici.
“Nu înþeleg de ce se fac atâtea
mall-uri când oamenii sunt bolnavi,
aºteaptã pe cineva sã-i salveze? Mai
bine ar face o clinicã de cardiolo-
gie sau un centru ocologic, pentru
cã este inadmisibil ca într-un oraº
cu 300.000 de locuitori sã nu se

Lanþul de clinici private MediClin din
Germania le-a deschis ºi pacienþilor craio-
veni uºile unor spitale la care nici nu în-
drãznesc sã viseze cã le-ar putea avea vreo-
datã aici. Din pãcate, specialiºtii recunosc
cã prea puþini suferinzi au posibilitatea sã

treacã pragul vreuneia dintre ele, date fiind
procedurile greoaie ºi limitate prin care pa-
cienþilor români li se deconteazã interven-
þiile în strãinãtate. Pe de altã parte, nici
nemþii nu se grãbesc sã înfiinþeze o clinicã
asemãnãtoare în Bãnie.

facã nici un cateter pe zi”, a subli-
niat medicii germani. În aceeaºi
linie, ºeful Secþiei de Cardiologie
a Spitalului Clinic de Urgenþã
Craiova, Rodica Muºetescu, a
criticat mãsura prin care Centrul
de Cardiologie a fost comasat cu
Spitalul Judeþean “pentru a-i da
drum liber spre sãrãcie”. Medi-
cii germani au recunoscut cã, în
þara lor, privaþii deþin 35% din
unitãþile spitaliceºti, în timp ce
statul controleazã 40% din spi-
tale, iar bisericile – 25%. Pentru
a salva onoarea, reprezentantul
Primãriei Craiova a punctat cã
spitalele sunt finanþate de trei ori
mai mult în acest an, iar pe vii-
tor se proiecteazã construcþia
unui mare spital în Craiova.

LAURA MOÞÎRLICHE

Compania Vitacare a lansat, ieri, la Craiova campania Su-
plimentele nutritive – aliatul sãnãtãþii tale, un demers edu-
caþional care îºi propune sã informeze un segment cât mai
larg de populaþie cu privire la prevenþie ºi alimentaþie ca stil
de abordare al sãnãtãþii. Campania se desfãºoarã în întreaga
þarã, primul oraº în care s-a oprit caravana fiind municipiul
Craiova. Ieri, împreunã cu reprezentanþii Vitacare, reputatul
specialist în nutriþie lect. univ. dr. Lygia Alexandrescu a
dat sfaturi cu privire la alimentaþia sãnãtoasã ºi rolul supli-
menþilor alimentari în menþinerea unei vieþi echilibrate.

O întâlnire a fost programatã ºi cu 45 de medici de fami-
lie din Craiova, discuþiile purtându-se pe marginea susþinerii
imunitãþii, despre importanþa vitaminelor, cum se alege un
supliment nutritiv, care sunt diferenþele între extracte, pul-

Caravana Caravana Caravana Caravana Caravana Supliment de sãnãtateSupliment de sãnãtateSupliment de sãnãtateSupliment de sãnãtateSupliment de sãnãtate ,,,,,
prima oprire la Craiovaprima oprire la Craiovaprima oprire la Craiovaprima oprire la Craiovaprima oprire la Craiova

beri sau care sunt cele mai bune momente pentru cura de
detoxifiere. Caravana Vitacare va ajunge în acest an ºi în
oraºele Timiºoara, Cluj, Iaºi, Braºov sau Constanþa.

„Înainte de Paºte ºi la început de primãvarã simþim
nevoia sã ne primenim ºi sufletul ºi trupul în aºteptarea
Marii Sãrbãtori. ªi astfel reducem ºi chiar eliminãm con-

sumul de produse de origine animalã. Aceastã practicã
este controversatã de cei care ridicã problema suficien-
þei nutrienþilor esenþiali pe care îi furnizãm organismului
– având în vedere cã alimentele de tipul cãrnii, ouãlor
sau lactatelor dispar din dietã. Un lucru este cert: dieta
exclusiv vegetarianã este în general binevenitã pentru
organism, însã trebuie gânditã ºi planificatã, pentru a
nu produce dezechilibre la nivelul acestuia”, a declarat
dr. Lygia Alexandrescu.

RADU ILICEANU
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S-a născut, ca orice oltean care se
respectă, la Băileşti. Pe 7 aprilie 1931,
într-o familie cu cinci copii, tatăl său
numindu-se tot Amza. A stat ce-a stat
prin zonă, unde a urmat cursurile
Colegiului Naţional „Carol I” şi pe
cele ale Şcolii Medii de Electrotehni-
că (1950), dar s-a gândit că n-ar fi rău
să arate şi altora ce înseamnă să fii
oltean adevărat. Aşa că s-a înscris la
Institutul de Artă Teatrală şi Cinema-
tografică (unde, mai târziu, avea să
devină profesor), absolvind în 1956.
Într-un interviu realizat de Tudor Vor-
nicu la începutul anilor ’80, marele
actor mărturisea: „Eram atât de ti-
mid încât paralizam la gândul că
trebuie să vorbesc în faţa unei
mulţimi…”. Înfrângerea propriei timi-
dităţi a constituit marea provocare a
vieţii sale şi, în final, cea mai impor-
tantă izbândă, căci, conchidea el,
„cea mai importantă bătălie a omu-
lui este lupta cu sine”.
Reprezentant al promoţiei de
aur a teatrului românesc

Cum nimic în viaţă nu este întâm-

plător, Amza a avut marea şansă de a
face parte din promoţia de aur a anu-
lui 1957, repartizată, în majoritatea ei,
la Teatrul Naţional din Craiova: Sil-
via Popovici, Sanda Toma, Gheorghe
Cozorici, Constantin Rauţchi, Dumi-
tru (Titi) Rucăreanu, Victor Reben-
giuc. Pe scena craioveană a realizat,
în perioada stagiaturii de trei ani
(1957-1959), nu mai puţin de 14 ro-
luri, între care Jack Worthing („Ce
înseamnă să fii onest”, de Oscar
Wilde), Vedernikov („Ani de pribe-
gie”, de Aleksei Arbuzov), Vladică
Ilarion („Tudor din Vladimiri”, de
Mihnea Gheorghiu), Comandantul
vasului („Tragedia optimistă”, de
Vsevolod Visnevski), Bepe („Galce-
vile din Chioggia”, de Carlo Gol-
doni), Horatio („Hamlet”, de Shake-
speare), Colonelul Dobre („Ecate-
rina Teodoroiu”, de Nicolae Tăutu),
Otto Katz („Soldatul Svejk”, de Ja-
roslav Hašek), Esteban („Fântâna

Acasă la Nea Mărin, în Băileşti, invitată de
onoare este fiica actorului, Oana Pellea

Nu-i an în care, fie la 7 aprilie (atunci când s-a născut), fie la
12 decembrie (când a plecat dintre noi), băileştenii să nu cin-
stească memoria lui Amza Pellea. Cu atât mai mult astăzi, când
se împlinesc 80 de ani de când a păşit pentru prima dată în astă
lume... Primăria şi Consiliul Local Băileşti, Casa de Cultură
care îi poartă numele, Biblioteca Municipală „Petre Anghel” şi
instituţiile de învăţământ din localitate organizează cu acest prilej
vizionări de filme şi scheciuri cu Nea Mărin, concursuri cu pre-
mii pe tema vieţii şi operei lui Amza Pellea şi un Concurs de
satiră şi umor, invitată la manifestări şi, totodată, membră a ju-
riului fiind fiica actorului, Oana Pellea. Astăzi de dimineaţă, în
Bucureşti, la mormântul actorului din cimitirul „Bellu” are loc
o slujbă de pomenire, apoi, după-amiază, va fi inaugurată o stea
care îi poartă numele pe „Walk Of Fame” – Aleea Celebrităţi-
lor autohtone, concepută după faimosul bulevard american. Amza
Pellea va deveni, astfel, al patrulea actor răsplătit cu o astfel de
stea, după Florin Piersic, Victor Rebengiuc şi Radu Beligan.

«Vor trece anii, actorii se vor perinda cu sutele, cu miile

pe ecrane şi pe scene, dar nimeni, niciodată, nu-l va putea

înlocui pe Amza Pellea în inima poporului român. Cu trece-

rea anilor, vidul lăsat de el se va face din ce în ce mai simţit.

Amza este mai mult decât un mare actor, a cărui paletă

mergea de la comedia bufă la tragedie. El este o legendă, un

mit, una dintre florile rare care a răsărit pe pământul româ-

nesc. Graţie cinematografului şi televiziunii care ne-au păs-

trat umbra şi ecoul lui, el este unul din monumentele aces-

tui popor. O comoară naţională. El va trăi mereu în mintea şi

inima românilor şi, pe măsură ce timpul trece, statuia lui va

deveni tot mai înaltă». (Radu Beligan)

La 13 septembrie 1958,
Amza Pellea se căsătorea cu
Domnica Mihaela Policrat,
fostă gimnastă. Au rămas
alături până la moartea ac-
torului, în 1983, singurul lor
copil (deşi el îşi dorea „o
echipa de fotbal”) fiind
Oana Pellea (n. 29 ianuarie
1962, la Bucureşti) – de ase-
menea remarcabilă actriţă
de teatru şi film, cu recu-
noaştere internaţională.
„Te-ai întrupat din stele,
din pulbere de vânt / din
gândurile mele, din apă,
din pământ / şi din iubirea
noastră, clocotitoare, vie.
(...) Prin tine devin veşnic
/ şi capăt sens şi ţel / prin
tine sunt puternic / sunt
piatră, sunt oţel / şi dato-
rită ţie, fetiţa mea cea mică
/ de-acuma lui tăticu’ de
moarte nu-i e frică!” îi scria
actorul fiicei sale, căci – lu-
cru mai puţin ştiut – Amza
Pellea a fost şi autor de ver-
suri, dar şi de scenete.

Fotografie din colecţia personală a
graficianului craiovean Gabriel Bratu,

publicată în premieră.

turmelor”, de Lope de Vega).
A jucat nu numai la Naţionalul cra-

iovean (unde, la deschiderea stagiu-
nii 1973-1974, în noua clădire a tea-
trului, a primit să fie director al aces-
tei instituţii şi unde, astăzi, sala mare
de spectacole îi poartă numele), ci şi
– între 1959 şi 1961 – la Teatrul Mic,
Teatrul „Nottara”, Teatrul de Come-
die şi Teatrul Naţional din Bucureşti,
impunându-se ca unul dintre cei mai
reprezentativi actori ai scenei româ-
neşti. S-a consacrat cu adevărat pe
scena de la Comedie şi de la Naţio-
nalul bucureştean. Pe cea dintâi a fost
Brettschneider („Svejk în al doilea
război mondial”, de Brecht – 1962),
Pietro („Umbra”, de E. Svart – 1963),
Manole („Somnoroasa aventură”, de
Teodor Mazilu – 1964), Subcomisa-
rul („Capul de răţoi”, de G. Ciprian –
1966), Platonov („Un Hamlet de pro-
vincie”, de Cehov – 1967), Voievo-
dul Basarab („Croitorii cei mari din
Valahia”, de Al. T. Popescu – 1969),
Noah („Arca bunei speranţe”, de I.D.
Sîrbu – 1970), Hrisanide („Interesul

general”, de Aurel Baranga
– 1972), Hickok („Buffalo
Bill şi indienii”, de A. Kopit
– 1973). La TNB a dat viaţă
lui Petre Dinoiu („Comoara
din deal”, de Corneliu Mar-
cu – 1977) şi lui Vlad Ţepeş
(„A treia ţeapă”, de Marin
Sorescu – 1979). Ultimul rol
creat îl readucea pe scena
Teatrului de Comedie, reali-
zând – în regia lui Gheorghe
Harag – personajul bătrânu-
lui moşier Muromski în
„Procesul”, de Suhovo-Ko-
bilin (1983).
Nu doar un simplu interpret,
ci un creator de personaje

Pe marele ecran a debutat încă din
primul an de studenţie, în pelicula lui
Mircea Drăgan „În vreme de război”, cu
rolul Neica Stavarache. A trecut cu
uşurinţă de la prostul satului (Ipu din

„Atunci i-am condamnat pe toţi la
moarte”) la marele rege dac (Decebal
în „Dacii”) şi de la ţăranul hăituit (Man-
lache Preda din „Osânda”) la voievo-
dul ce a îmbrăcat cămaşa morţii (rolul
principal în „Mihai Viteazul”), dând fie-
cărui personaj tragism şi sensibilitate. A
câştigat în 1977 premiul de interpretare
masculină – cel mai bun actor – la Festi-
valul Internaţional de Film de la Mos-
cova, pentru rolul său excepţional
(Manlache Preda) din filmul „Osânda”,
unde apare alături de Gheorghe Dinică
şi Ernest Maftei, într-o ecranizare de
Sergiu Nicolaescu după „Velerim şi Ve-
ler Doamne”, de Victor Ion Popa.

Deşi a jucat în zeci de filme, a ră-
mas în sufletul publicului prin rolul lui
Mihai Viteazul şi cel comic al lui Nea
Mărin, reuşind să îmbine ambele per-
sonaje în „Atunci i-am condamnat pe
toţi la moarte”. Nea Mărin a avut un
loc aparte în viaţa lui Amza. Nelipsit
din programele de revelion ale acelei
perioade, ţăranul hâtru interpretat de
genialul actor, care lua „în balon” nă-
ravurile şi apucăturile oamenilor şi,

într-un mod cât se
poate de subtil, „lo-
vea” şi regimul, a
avut un asemenea
succes la public în-
cât mulţi îl identifi-
cau pe actor cu per-
sonajul – întruchi-
pare a olteanului
parşiv, isteţ, ironic,
inventiv, dinamic şi
plin de farmec. „Mi-
e drag acest perso-
naj” – o recunoştea

şi actorul. O creaţie a artistului, un
mod al acestuia de a se manifesta ca
acasă, printre oltenii săi… Împrumuta
de la băileşteni particularităţile de lim-
bă, toponimele, situaţiile de viaţă, pe
care le încărca şi le nuanţa cu umorul
său viguros. Amza povestea într-un
interviu istoria personajului: „Nea

Mărin s-a născut ca un fel de oma-
giu adus unui unchi de-al meu. Au-
zind că eu povesteam colegilor în-
tâmplările, un realizator de la radio
mi-a propus să le spun şi ascultăto-
rilor. (...) Cred că a face haz, câteo-
dată, de necaz este o trăsătură a po-
porului român”.
„Era scăpărător de inteligenţă,
plin de fantezie şi de farmec”

Urmărindu-l, aproape că nu-ţi dai

seama ce a fost mai mare: dragostea
pentru film sau cea pentru teatru. Pen-
tru că marele actor  a realizat roluri
memorabile, indiferent dacă a jucat în
teatru sau film, în dramă, comedie sau
revistă. A fost întotdeauna original,
autentic şi convingător, chiar dacă nu
a interpretat mereu personajul princi-

pal. A fost şi umil, şi măreţ, şi simplu,
şi versatil, şi volubil, şi taciturn, după
cum i-o cerea scenariul. Interpreta cu 
multă dezinvoltură şi personaje pozi-
tive, şi eroi negativi, pentru că, spu-
nea el, „un actor trebuie să fie în sta-
re să joace orice”.

„Amza era mai mult decât un mare
actor”, spunea Radu Beligan. „Era un
om de care fiecare dintre noi avea ne-
voie. El aducea în dulceaţa prieteniei
un umăr solid, pe care te puteai spri-
jini în clipe grele, o înţelepciune care
venea de departe, din străbuni. Era
generos şi bun ca o pâine de la ţară,
scăpărător de inteligenţă, plin de fan-
tezie şi de farmec. Sunt oameni care n-
ar trebui să moară niciodată…”.

***
S-a stins din viaţă la vârsta de 52

de ani, la Bucureşti, în dimineaţa de
12 decembrie 1983, la 7.25 – oră la
care s-au oprit şi cele două ceasuri
vechi ca istoria, aflate în Casa Me-
morială a actorului din Băileşti – ina-
ugurată în toamna lui 2008. «A ple-
cat din această lume foarte mirat că îl
iubea lumea. Se uita după perdea la
cozile din faţa casei. Cozi de necu-
noscuţi, care aşteptau să intre să-i
spună: „Sănătate!”. Era mirat şi ne-a
întrebat cu voce tare: „De ce m-or iubi
oamenii ăştia? N-am făcut nimic pen-
tru ei”. Aşa era Amza. Un munte de
frumos şi de modestie. Un ocean de
bun-simţ», mărturisea, cu câţiva ani
în urmă, fiica actorului, Oana Pellea.
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Teatrul Naţional
din Craiova:
evocare-spectacol
Amza Pellea Biblioteca Judeţeană

„Alexandru şi Aristia
Aman” din Craiova –
Secţia audio-video
marchează astăzi, printr-un
program de manifestări, ce
debutează la ora 13.00,
împlinirea a 80 de ani de la
naşterea lui Amza Pellea.
Cu acest prilej, actorul Emil
Boroghină evocă întâm-
plări legate de marele
Amza. De asemenea, vor fi
expuse documente din
colecţiile bibliotecii legate
de numele lui şi vor fi
difuzate „Momente de
aur” cu Amza Pellea. Şi-au
anunţat participarea elevii
clasei a XI-a B de la Grupul
Şcolar Electroputere,
însoţiţi de profesorii
Doiniţa Bălăşoiu şi Monica
Ciucă.

„Oricât voi trăi şi oriunde va fi să mor,
rămân băileştean până în străfundul sufletului”...

I-a fost drag pe lumea asta,
Calul, puşca şi nevasta!

Of, of, of...

Vinul zaibăr, noaptea scurtă,
Omul bun, cu vorbă multă
Primăvara timpurie,
Vântul barba să-i mângâie, of, of.
 
Nea Mărine, nea Mărine,
Mă-ntreabă Jiu’ de tine!
Că te-aşteaptă suspinând,
Din Băileşti să vii râzând.
Nea Mărine, nea Mărine,
 
Şi către-nceput de iarnă,
Ţi-ai întins o gheară, toamnă, of, of, of.
Şi l-ai luat pe drumu-ăl mare,
Nici cu puşca, nici călare,
Ni l-ai răstignit sub stele,
Târfă neagră şi-n putere, of, of.
 
Nea Mărine, nea Mărine,
Ce-a avut moartea cu tine?
Că te-as scos din rod de viaţă,
Rupe-i-s-ar coasa-n braţă!
Nea Mărine, nea Mărine.
 
Amza, suflet de haiduc,
Se-ndulceşte frunza-n nuc, of, of, of.
Şi de verde-amărăciune,
Lacrimile cad pe strune.
Mi se-ncheagă glasu-n gură,
Ca sângele-n tăietură, of, of.
 
Nea Mărine, nea Mărine,
Mă-ntreabă lumea de tine,
Că te-a scos din lot de viaţă,
Rupe-i-s-ar coasa-n braţă.
Nea Mărine, nea Mărine.
 
Strânge-ţi ceata călătoare,
Şi pe sub pământ, călare, of, of, of.
Rotunjeşte-ţi căutarea,
Până simţi pe frunte marea.
Munţii ţării-n pumnul drept
Şi Oltenia pe piept, of, of.
 
Nea Mărine, nea Mărine,
Mă-ntrebă Jiu’ de tine.
Că te-aşteaptă suspinând,
Din Băileşti să vii râzând.
Nea Mărine, nea Mărine...

(Tudor Gheorghe)

«Să scriu despre
Amza... e greu. Ce poţi să
scrii despre tatăl tău, care
nici măcar nu-ţi aparţine,
pentru că este al tuturor.
Ştiu că a trecut prin aceas-
tă viaţă ca să avem la ce să
ne gândim când ne e greu,
ca o demonstraţie a faptu-
lui că se poate trăi frumos,
cinstit şi curat. El continuă
să trăiască acum prin ce a
dăruit o viaţă tuturor, prin
iubire, prin gândul nostru
către el. Mulţumesc tutu-
ror celor care se gândesc
la el şi care l-au iubit şi
celor care-l iubesc, pentru
că, prin noi, Amza conti-
nuă să trăiască».

 (Oana Pellea)

O mărturisire a lui Amza Pellea care pen-
tru noi are astăzi valoare testamentară... Din
sufletul băileştenilor, Amza nu a plecat nici
azi. Ca în fiecare primăvară, aceştia s-au reu-
nit sub auspiciile Primăriei şi Casei de Cul-
tură „Amza Pellea”, pentru a evoca perso-
nalitatea omului şi artistului polivalent, la
împlinirea a 80 de ani de la naştere.

Între 1 şi 5 aprilie, aici au avut loc vi-
zionări de filme şi scheciuri în care a jucat
actorul. Ieri-dimineaţă s-a desfăşurat un
concurs cu premii pe tema „Viaţa şi ope-
ra lui Amza Pellea”, cu participarea a 12
echipaje de elevi de la toate şcolile şi lice-
ele din oraş. Din juriu au făcut parte, ală-
turi de actriţa Oana Pellea, profesorii de
Limba română Valentin Turcu, Marian
Pirnea şi Gheorghe Gheorghişan. La cele
trei secţiuni, câştigătoare au fost echipa-
jele de la Şcoala nr. 4 (ciclul primar şi cel
gimnazial) şi Liceul „Mihai Viteazul” (ci-
clul liceal). După-amiază, băileştenii au
luat parte la un Concurs de satiră şi umor,
urmat de recital de muzică uşoară susţi-
nut de trupa „NaKaMa”. Programul orga-
nizat în Băileşti mai cuprinde astăzi, ora
10.00, depuneri de coroane de flori la bus-
tul din faţa Casei de Cultură, vizitarea
Casei Memoriale, o slujbă de pomenire şi
un scurt program artistic.

După cum a precizat Marcel Boţa, direc-
torul Casei de Cultură „Amza Pellea”, «în
acelaşi timp, la Bucureşti, la mormântul ac-
torului din cimitirul „Bellu”, are loc o întâl-
nire a unui grup de persoane din Băileşti cu
personalităţi ale culturii din România, urma-
tă de o slujbă de pomenire». Mai apoi, la
ora 13.00, pe Aleea Celebrităţilor – „Walk Of
Fame”-ul bucureştean – va fi dezvelită o
stea ce va purta, post-mortem, numele lui
Amza Pellea. A patra, după cele primite, anul
acesta, de Florin Piersic (pe 31 ianuarie),
Victor Rebengiuc (10 februarie) şi Radu Be-
ligan (pe 27 martie, de Ziua Mondială a Te-
atrului) – artişti consacraţi, omagiaţi pentru
carierele lor de excepţie după modelul cele-
brului bulevard „Walk Of Fame” din Los An-
geles. În cadrul proiectului, al cărui scop
este acela de a
celebra valo ri
ale culturii ro-
mâneşti, vor mai
primi asemenea
recunoaşteri ac-
tori precum Olga
Tudorache, Ilea-
na Stana Iones-
cu, Rodica Po-
pescu Bitănes-
cu ş.a.

«Actor de teatru şi actor de film, profund în amân-
două meseriile, învăluind cu privirea totul într-un lan
de grâu sau într-o ninsoare frumoasă de decembrie,
stăpân pe sine, dar încordat şi necruţător cu tot ceea
ce e fals şi retoric...

Amza Pellea a reprezentat în artă una dintre cele
mai frumoase ipostaze ale omului modern, aceea de

erou demn angajat în scruta-
rea viitorului şi în edificarea
lui, dar mai ales aceea de erou născut din harul
pământului şi al poporului, un fel de Pepelea

din care a păstrat pentru propriul său nume
doar prescurtarea de Pellea, ca pe un di-

minutiv familiar.
Rar a fost actor care să-şi fi trăit suc-

cesul cu atâta limpezime şi modestie. Ştia
să te privească în ochi fără ocolişuri,
dar şi cu o imensă disponibilitate su-

fletească, ştia să tacă înde-
lung şi să respecte replica
partenerilor, nu incomoda
pe nimeni, nu jignea pe ni-
meni, sărea întotdeauna în
ajutorul prietenilor şi se pu-
nea cu credinţă în slujba ori-
cărui adevăr, oricât de mic
ar fi fost».

(Adrian Dohotaru)

A fost creatorul lui Nea Mărin, binecu-
noscutul personaj de sorginte populară care
i-a relevat atât de bine disponibilităţile pen-
tru comedie.

 «Actorul de film
va fi ajutat, în lupta
cu timpul, de
memoria peliculei.
Mai presus de orice
urme materiale,
marele artist va
rămâne prin ecoul
nepieritor pe care l-a
avut în conştiinţe. Şi
ecoul acesta va fi în
cazul lui Amza
Pellea prelung. Căci
în sufletul său
răsuna credinţa că
„libertatea artistului
este aceea de a se
simţi dator poporului
său”. Credinţă care,
slujită cu devota-
ment, i-a conferit
şansa nemuririi».

(Natalia Stancu)

«Rareori s-a întruchipat cu mai multă desăvârşire într-un om tot ceea ce
considerăm că ne aparţine – vigoarea, energia, dragostea de via-ţă, măsu-
ra, umorul, ironia, spiritul şu-gubăţ şi robusteţea de neînvins – ca în Amza
Pellea». (Ileana Berlogea)

Biblioteca Judeţeană „Aman”:
„Momente de aur” cu Amza Pellea

În Sala „Amza Pellea” a Teatrului
Naţional „Marin Sorescu” din Craio-
va are loc astăzi, începând cu ora
17.00, o evocare-spectacol prilejuită
de împlinirea a 80 de ani de la naşte-
rea neuitatului actor Amza Pellea. Vor
fi prezentate secvenţe memorabile din

filme şi emisiuni de televiziune cu
Amza Pellea în rolul principal, din di-
verse etape ale creaţiei sale.

Marele artist va fi evocat de regi-
zorul Mircea Cornişteanu, actorii Emil
Boroghină, Ilie Gheorghe, Valer Del-
lakeza, Ion Colan, precum şi de per-
sonalităţi ale vieţii culturale craiove-
ne care l-au cunoscut şi preţuit: Pe-
tre Gigea-Gorun, Florea Firan, Ale-
xandra Davidescu, preot profesor
Ioan Ioanicescu, George Obrocea.

Seara se va încheia cu proiecţia
filmului „Atunci i-am condamnat pe
toţi la moarte”, în regia lui Sergiu
Nicolaescu, ce i-a prilejuit actorului
una dintre cele mai dragi şi apreciate
creaţii ale sale.

Intrarea, în limita locurilor dispo-
nibile, se va face pe bază de invitaţii,
care pot fi procurate de la Agenţia
teatrală (www.tncms.ro).

Nea M[rine,
nea M[rine...

Amza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de aniAmza Pellea, în ziua în care ar fi împlinit 80 de ani
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Primarii doljeni au fost infor-
maþi, ieri, în cadrul unei ºedinþe
despre modul de implementare a
legislaþiei privind acordarea de
prestaþii sociale la nivelul autori-
tãþilor administraþiei publice loca-
le. Directorul Agenþiei Judeþene
pentru Prestaþii Sociale (AJPS)
Dolj, Daniela Dobrin, le-a re-

Cu toate acestea, pensia medie con-
semnatã statistic depãºeºte venitul pe
membru de familie, stabilit de Ancheta
desfãºuratã în gospodãriile populaþiei la
659 lei venituri bãneºti sau 770 lei ve-
nituri totale dacã se adaugã contrava-
loarea consumului din resurse proprii.
Aºadar, cel puþin din punct de vedere
statistic, un pensionar singur trãieºte
mai bine decât media populaþiei, potri-
vit cursdeguvernare.ro.

Faptul care creeazã cea mai mare con-
fuzie, este cel al asimilãrii mai multor ca-

Odatã crescute tarifele pentru firme,
preþul gazelor pentru populaþie ar putea fi
menþinut la nivelul actual. Este o variantã
analizatã de Guvern. Distribuitorii de gaze
au cerut scumpirea gazului încã de la 1
aprilie, dar ANRE spune cã va avea o de-
cizie finalã într-o lunã sau douã.

“În momentul de faþã legislaþia existen-
tã prevede alimentarea în proporþii egale,
din aceleaºi surse, pentru toþi consumato-
rii alimentaþi în România. Acest lucru se
poate face într-adevãr cu douã coºuri. Este
posibil numai dacã ar exista modificarea
legii gazelor sau va exista o ordonanþã de
Urgenþã de modificare a legii care sã ne
permitã existenta a douã coºuri unul pen-
tru consumatorii casnici ºi unul pentru
restul pieþei. Sau pentru anumite tipuri de
consumatori sã foloseascã un coº cu anu-
mite procente de import, scãzut, ºi un alt
coº pentru industrie”, a declarat Dan Pla-
veti, preºedintele ANRE.

Doljul – pe primul loc în ceea ceDoljul – pe primul loc în ceea ceDoljul – pe primul loc în ceea ceDoljul – pe primul loc în ceea ceDoljul – pe primul loc în ceea ce
priveºte numãrul asistaþilor socialpriveºte numãrul asistaþilor socialpriveºte numãrul asistaþilor socialpriveºte numãrul asistaþilor socialpriveºte numãrul asistaþilor social

Gazele s-ar putea scumpi
în perioada urmãtoare
Scumpirea gazelor pare iminentã! Cel

puþin pentru consumatorii industriali. O
decizie în acest sens va fi luatã de Auto-
ritatea Naþionalã de Reglementare din
Domeniul Energiei într-o lunã sau douã.

Raportul real dintre salariaþi ºiRaportul real dintre salariaþi ºiRaportul real dintre salariaþi ºiRaportul real dintre salariaþi ºiRaportul real dintre salariaþi ºi
pensionari este de 2 la 1, în Româniapensionari este de 2 la 1, în Româniapensionari este de 2 la 1, în Româniapensionari este de 2 la 1, în Româniapensionari este de 2 la 1, în România
Potrivit datelor publicate pe site-ul Casei Naþionale de

Pensii Publice, avem 4,77 milioane de pensionari, cu o
pensie medie de 744 lei. Ceea ce înseamnã numai un
procent ºi jumãtate mai mult decât valoarea punctului de
pensie, stabilitã la 1 octombrie 2009, ºi anume 732,80 lei,
valoare îngheþatã de guvernul Boc din motive de crizã.

tegorii cu pensionarii “conformi”, care în-
deplinesc condiþiile legale de vârstã ºi ve-
chime. Astfel, au fost asimilate succesiv
cu aceºtia, persoanele care ori nu au sta-
giu complet, ori nu au vârsta legalã, ori
sunt invalizi, ori sunt urmaºi ai celor care
au muncit ºi au beneficiat de pensie etc.
Numai ultimele douã categorii amintite în-
sumeaza circa 1,5 milioane persoane.

În realitate, ultimele date comunicate
de CNPP pentru luna iunie 2010 (ulterior,
seria de date pentru public a fost sista-
tã), arãtau cã pensionarii “conformi” mai

reprezentau doar 39%
din totalul persoanelor
care primeau pensie, adi-
cã numai aproximativ
1,86 milioane persoane.

Acestea, figurau la mij-
locul anului trecut cu o
pensie de 1.018 lei ceea
ce însemna 71,5% din
venitul salarial mediu net
la momentul respectiv
(asta înaintea reducerilor
salariale de 25% practi-
cate în sectorul bugetar).

În aceste condiþii, este cam greu sã de-
fineºti pensionarii drept categorie defa-
vorizatã. Mai ales cã ei beneficiazã supli-
mentar de alte facilitãþi care, spre deose-
bire de cele ale salariaþilor, nu se adaugã
la veniturile raportate ºi nici la impozita-
re. Totuºi, ca sã pãstrãm echilibrul în ar-
gumentaþie, un comentariu se impune ºi
în privinþa mult mediatizatului raport de
1 salariat la 1 pensionar.

Chiar dacã adãugãm circa 1,3 milioane
persoane fãrã stagiu complet ºi 130.000
de persoane ieºite anticipat la pensie celor
1,86 milioane pensionari pe care i-am de-
numit “conformi”, rezultã doar 3,3 mili-
oane pensionari. Asta la 6,1 milioane de
contracte de muncã înregistrate oficial ºi
taxate cu contribuþii de asigurãri sociale.
Prin urmare, avem la prima strigare cam
1,85 salarii la 1 pensie.

ªtim însã cã un numãr considerabil de
persoane apare în dublã calitate, ºi de pen-
sionar, ºi de salariat, fapt confirmat ºi de
statistica oficialã, ce spune cã aproxima-
tiv o cincime din veniturile pensionarilor
provin din salari i .  Dacã avem cam
700.000 de pensionari care lucreazã (es-
timarea cea mai plauzibilã fãcutã în lipsa
unor date certe de la Fisc), atunci rãmân
“curat” 5,4 milioane de salarii pentru 2,6
milioane de pensii. Pentru cã restul pen-
sionarilor îºi achitã parþial sau total pen-
sia din contribuþiile plãtite la stat în cali-
tate de salariat. Ori, un raport de 2 la 1
este altceva  decât mitul vehiculat, cel de
1 la 1. (www.realitatea.net)

proºat primarilor faptul cã nu se
respectã termenele ºi cã nu co-
municã cu responsabilii agenþiei,
motiv pentru care apar tot felul
de probleme în ceea ce priveºte
plata prestaþiilor sociale.

“De la 1 ianuarie 2011 imple-
mentãm douã prestaþii noi, prac-
tic Legea 416 a fost doar modi-

ficatã, iar plata acesteia
a fost preluatã de Agen-
þia pentru Prestaþii So-
ciale. Este vorba de alo-
caþia pentru susþinere
familialã, care a fost
prestaþie nou înfiinþatã
prin abordarea celorlal-
te douã alocaþii comple-
mentare ºi pentru fami-
lia monoparentalã. Pânã
acum plata acestor douã
prestaþii  s-a fãcut pe
bazã de situaþie centra-
lizatoare, borderou de
platã care constituie do-
cumente de platã. V-am
dat un termen de maxi-
mum trei luni pentru a
putea sã puneþi la punct
dosarele beneficiarilor ºi
sã mi le transmiteþi pen-
tru a le verifica ºi im-

plementa în programul informa-
tic. Pânã acum am primit aproa-
pe toate dosarele. La venitul mi-
nim garantat avem 11.600 ºi þin
sã menþionez cã suntem primul
judeþ din þarã ca numãr de bene-
ficiari, ceea ce ne îngreuneazã
ºi mai mult activitatea, pentru cã
noi, ca ºi agenþie judeþeanã, tre-
buie sã respectãm termenele de
implementare la nivel naþional”,
a declarat Daniela Dobrin.
“Dacã dosarele nu sunt
întocmite corect, nu le voi
pune în platã”

ªefa AJPS le-a mai explicat
edililor cã responsabilitatea pen-
tru decizia de acordarea a drep-
tului pentru cele douã prestaþii
le revine în totalitate, iar din do-
sarele analizate pânã în acest
moment au reieºit erori grave.
“Vã rog foarte mult sã ne mobi-
lizãm, în sensul cã trebuie sã vã
atrag atenþia cã responsabilitatea
în integralitate pentru decizia de
acordare a dreptului pentru cele
douã prestaþii vã revine dumnea-
voastrã. Din dosarele primite ºi
verificate pot sã vã spun cã sunt
foarte mari probleme. Sunt pri-

mãrii unde nu o sã pot înþelege
cum s-a lucrat, pentru cã sunt
întârzieri mari în aducerea situa-
þiilor ºi nu se respectã termene-
le. De asemenea, în dosarele
prezentate anchetele sociale nu
corespund absolut deloc sau dis-
poziþiile de stabilire a dreptului
cu situaþia ºi borderoul de platã
transmis. Comunicarea cu dum-
neavoastrã este extrem de grea.
În lege scrie foarte clar cã rãs-
punderea este efectiv a prima-

rului. Aveþi foarte mare grijã cu
documentele pe care le semnaþi.
Dacã dosarele nu sunt întocmi-
te corect, nu le voi pune în pla-
tã. Aveþi grijã, aþi semnat pe an-
chetele sociale, am primit dosa-
re în care omul a bifat absolut
tot, inclusiv yacht, avea de toa-
te, numai la gãini nu a bifat. Nu
e posibil sã daþi drumul la o ast-
fel de anchetã socialã”, i-a aten-
þionat Dobrin pe primari.

ALINA DRÃGHICIDaniela Dobrin
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Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj a afiºat, la începutul acestei
sãptãmâni, lista finalã cu postu-
rile vacante ºi rezervate pentru
anul ºcolar urmãtor. Sunt 1.264
de norme ºi fracþiuni de norme,
dintre care 89 de posturi sunt ti-
tularizabile. Oferta pare a fi di-
versificatã, însã, potrivit condu-
cerii ISJ Dolj, se pare cã cel pu-
þin catedrele vacante nu vor ajun-
ge sã fie scoase la concurs. Aces-
tea vor fi  distribuite celor 183
de dascãli restructuraþi, precum
ºi cadrelor didactice care au ce-
reri de transfer. Pentru varã, deºi
era ultima ºansã de titularizare
prin concurs naþional, dascãlii ti-
neri vor candida doar pentru a
obþine ore de suplinire.

În perioada 18-21 aprilie 2011
se va desfãºura la Craiova etapa
naþionalã a Concursului de Chimie
“Petru Poni ”,ediþia a II-a, pentru
elevii de la filiera tehnologicã. Vor
participa aproximativ 300 de elevi,
selecþionaþi în urma etapei judeþe-
ne, ºi cadre didactice însoþitoare.

Competiþia se va deschide, în
mod festiv, luni, 18 aprilie a.c., la
Filarmonica “Oltenia” din Craiova.
Concursul constã într-o proba scri-
sã, care se va desfãºura pe 19 apri-
lie la Colegiul Naþional Economic
“Gheorghe Chiþu”, ºi o probã prac-
ticã, pe 20 aprilie, la Grupul ªco-
lar Industrial de Transporturi Cãi
Ferate Craiova ºi la Colegiul Teh-
nic “C.D. Neniþescu”. Pe 21 apri-
lie, la sediul ISJ Dolj va avea loc

Elevii din Dolj sunt implicaþi activi în acþiuni
ecologice de plantare de pomi ºi protejarea pã-
durii. 40 de copii de la Palatul Copiilor din Craio-
va, cu vârste de peste 10 ani, au mers, ieri, în
pãdurea Bucovãþ pentru a strânge gunoaiele lã-
sate de cei care au fãcut grãtar. Participanþii au
învãþat de la reprezentanþii Agenþiei de Mediu de-
spre protecþia mediului ºi eco-picnic. Tot ieri, la
20 de unitãþi ºcolare s-au plantat 200 de tei, 200
de frasini ºi 200 de salcâmi. Acþiunea s-a derulat
în colaborare cu Direcþia Silvicã ºi organizaþia
non-guvernamentalã „Copacul de hârtie”.

La Coºoveni se încearcã plantarea a 400 de
salcâmi

Sindicaliºtii din Educaþie resping varianta
Guvernului de a plãti eºalonat majorãrile sala-
riale câºtigate în instanþã. Ei spun cã vor ata-
ca la CEDO decizia Guvernului de-a nu plãti
imediat banii care li se cuvin profesorilor.

Ministrul Educaþiei, Danile Funeriu, i-a
convocat, ieri, pe reprezentanþii celor cinci
federaþii din Educaþie. Întâlnirea vine dupã
ce Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie le-a dat
câºtig de cauzã profesorilor, iar statul este
obligat sã le plãteascã acestora salariile ma-
jorate cu 33%, probabil pentru a gãsi alte
soluþii de acordare a sumelor. Sindicatele
rãmân însã ferme pe poziþie.

„Mãsurile pe care le ia Guvernul nu vor

Speranþe puþine pentruSperanþe puþine pentruSperanþe puþine pentruSperanþe puþine pentruSperanþe puþine pentru
concursul de titularizareconcursul de titularizareconcursul de titularizareconcursul de titularizareconcursul de titularizare

„Avem 1.264 de poziþii cu nor-
me ºi fracþiuni de norme. Dintre
acestea 1.175 sunt netitularizabi-
le, în sensul cã sunt vacante pen-
tru cel mai mult trei ani sau re-
zervate pentru un an, iar 89 sunt
titularizabile, în sensul cã sunt va-
cante ºi viabile patru ani. Cele mai
multe posturi titularizabile sunt
pentru educatoare, în limba româ-
nã – 19 norme, patru posturi sunt
de învãþãtor ºi 12 posturi pentru
muzicã instrumentalã. Pentru ce-
lelalte discipline din aria curricu-
larã, oferta constã în cinci posturi
pentru Matematicã, un post Isto-
rie cu Limba englezã,  trei posturi
Limba englezã, douã posturi Fran-
cezã-Englezã, un post Românã-
Francezã, trei posturi Limba ro-

mânã, un post Fizicã-Chimie, un
post Istorie.  Pentru Informaticã
ºi discipline tehnice ºi Biologie nu
este nici un post titularizabil.
Sunt 183 de restructuraþi care
cautã soluþii ºi la pretransfer. Prin
urmare, pentru concursul din
varã nu ºtiu dacã în afarã de Li-
ceul Adventist ºi disciplinele mu-
zicale, pentru care nu avem ca-
dre calificate, va rãmâne ceva ti-
tularizabil. Vor fi probabil doar
norme ºi fracþiuni de norme pen-
tru suplinitori”, a precizat Ale-
xandrina Nãstase, inspectorul
ºcolar general adjunct.

Potrivit conducerii ISJ Dolj, ofer-
ta pentru concursul din varã este
similarã cu cea de anul trecut.

CARMEN RUSAN

Craiova va organiza ConcursulCraiova va organiza ConcursulCraiova va organiza ConcursulCraiova va organiza ConcursulCraiova va organiza Concursul
Naþional de Chimie „Petru Poni”Naþional de Chimie „Petru Poni”Naþional de Chimie „Petru Poni”Naþional de Chimie „Petru Poni”Naþional de Chimie „Petru Poni”

festivitatea de premiere a elevilor
care au obþinut punctaje bune ºi au
reuºit sã se califice. Lucrãrile vor
fi corectate de o Comisie Centra-
lã, formatã din 30 de membri de-
semnaþi de Ministerul Educaþiei,
Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului.
Preºedintele Comisiei Centrale a
Concursului de Chimie “Petru
Poni” va fi prof. univ. dr.Cezar
Spînu, decanul Facultãþii de Chi-
mie din Craiova, iar vicepreºedin-
te comisiei –  prof. Daniela Bog-
dan, inspector general MECTS.

Elevii craioveni care au partici-
pat la prima ediþie a concursului au
obþinut rezultate deosebite la etapa
naþionalã, clasând judeþul Dolj pe
primul loc. Cele trei eleve care s-
au clasat pe podium sunt de la Gru-

pul ªcolar de Transporturi
Auto Craiova: Claudia Ale-
xandra Mic (clasa a X-a,
profesor îndrumãtor Dana
Bãjãu) – premiul I, Oana
Camelia Mic – premiul I ºi
Mirela Vali Cazan –  pre-
miul al III-lea, ambele în cla-
sa a XI-a, pregãtite de prof.
Gheorghe Mihalcea.

CARMEN RUSAN

Elevii din Dolj, implicaþi activElevii din Dolj, implicaþi activElevii din Dolj, implicaþi activElevii din Dolj, implicaþi activElevii din Dolj, implicaþi activ
în acþiuni de împãdurireîn acþiuni de împãdurireîn acþiuni de împãdurireîn acþiuni de împãdurireîn acþiuni de împãdurire

Elevii din clasele primare ale Colegiului Naþio-
nal „Carol I” din Craiova au plantat, ieri, cu spri-
jinul Direcþiei Silvice, aproximativ 60 de puieþi
de stejar în pãdurea Coºoveni. Scopul evenimen-
tului a fost promovarea educaþiei ecologice ca
obiectiv important în dezvoltarea personalitãþii co-
pilului ºi conºtientizarea elevilor prin comporta-
mente pozitive. Acþiunea s-a derulat sub deviza
„Un pom, o viaþã”. Iniþiativele ecologice conti-
nuã ºi azi la Coºoveni, la Ocolul Silvic, unde 40
de copii de la Palatul Copiilor intenþioneazã sã
planteze aproximativ 400 de salcâmi.

CARMEN RUSAN

Sindicatele din Educaþie nu acceptã eºalonarea majorãrilor câºtigate în instanþãSindicatele din Educaþie nu acceptã eºalonarea majorãrilor câºtigate în instanþãSindicatele din Educaþie nu acceptã eºalonarea majorãrilor câºtigate în instanþãSindicatele din Educaþie nu acceptã eºalonarea majorãrilor câºtigate în instanþãSindicatele din Educaþie nu acceptã eºalonarea majorãrilor câºtigate în instanþã
realiza niciodatã liniºte în sistem, cu atât mai
mult cu cât nu poate fi vorba de o uniformi-
zare a salariilor. Proiectul de lege pe care
Guvernul vrea sã-l aprobe nu va rezolva pro-
blema, se vor pãstra discriminãrile din sis-
tem ºi nu putem fi de acord în nici un fel”, a
declarat Constantin Ciosu, preºedinte FEN.

„Ministrul a spus cã are cele mai bune
intenþii pentru a asigura o bunã salarizare ºi
o majorare salarialã. Este una dintre cele mai
mari minciuni ale domnului Funeriu, pentru
cã nu face altceva decât sã nu aplice hotãrâ-
rile judecãtoreºti ºi acum decizia Înaltei
Curþi”, a declarat Gheorghe Izvoranu, pre-
ºedintele „Spiru Haret”.

ªi reprezentanþii FSLI susþin uniformiza-
rea. „Poziþia noastrã este extrem de clarã.
Suntem de acord cu uniformizarea, dar sã
se aplice Legea 221. Adicã toþi profesorii sã
primeascã în plus cei 33%, nicidecum sã
dãm salariile celor care au câºtigat, precum
Suceava sau Botoºani, în jos”, a declarat
Simion Hãncescu, preºedinte FSLI.

În replicã, ministerul Educaþiei susþine cã
respectarea hotãrârilor judecãtoreºti ar însem-
na un efort financiar de peste 500 de milioa-
ne de euro, bani pe care Guvernul nu-i are în
prezent. Acesta este ºi motivul pentru care
Executivul propune ca plata acestor sume sã
se facã eºalonat din 2012 pânã în 2014.

Posturile vacante se vor ocupa înainte de concurs
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Liderul libian Muammar Gad-
dafi i-a trimis un mesaj preºedin-
telui american Barack Obama, „ca
urmare a retragerii Americii din
alianþa cruciatã colonialistã împo-
triva Libiei”, a transmis, ieri, agen-
þia oficialã libianã Jana, preluatã
de Reuters. Agenþia libianã nu ofe-
rã detalii suplimentare legate de
mesajul lui Gaddafi cãtre Obama.
SUA au jucat un rol conducãtor
în coordonarea ºi executarea rai-
durilor aeriene din Libia, imediat
dupã ce operaþiunea vizând opri-
rea atacurilor lui Gaddafi asupra
populaþiei civile a primit undã ver-
de de la Consiliul de Securitate al
ONU, la 17 martie. Ulterior, la 31

Procesul prim-ministrului Silvio Berlus-
coni, acuzat de prostituþie cu minore ºi abuz
de putere, a deschis primele pagini ale prin-
cipalelor cotidiene italiene de ieri. ªtirea de-
spre prima audiere, care a avut loc ieri dimi-
neaþã, la Tribunalul din Milano, plaseazã pe
locul al doilea semnarea acordului cu privire

Conflictul violent din Cote d’I-
voire s-ar putea extinde în întrea-
ga Africã de Vest, în special în
Liberia ºi în Burkina Faso, a aver-
tizat ieri Înaltul Comisar al ONU
pentru Refugiaþi, Antonio Guter-
res, informeazã AFP. Conflictul
între trupele preºedintelui ivori-
an al cãrui mandat s-a încheiat,
Laurent Gbagbo, ºi ale rivalului
sãu, Alassane Ouattara, recunos-
cut de comunitatea internaþiona-
lã ca preºedinte ales, ar putea
„contribui la tensiuni interetnice
care vor dura”, a estimat Antonio
Guterres în cadrul unei conferin-
þe de presã. Violenþele izbucnite
dupã scrutinul prezidenþial din
noiembrie 2010 au condus þara pe
marginea unui rãzboi civil ºi au

Egipt: comisie de
anchetã asupra
averii lui
Mubarak

Autoritãþile militare din
Egipt au anunþat, ieri, decizia
lor de a forma o comisie
pentru a ancheta în legãturã
cu averea fostului preºedinte
Hosni Mubarak în cadrul unei
investigaþii globale asupra
corupþiei. „Consiliul Suprem
al forþelor armate a publicat
un comunicat anunþându-ºi
decizia de a forma o comisie
judiciarã care sã deschidã
anchetele asupra averii
preºedintelui demis Hosni
Mubarak ºi familiei sale”, a
indicat agenþia oficialã
egipteanã MENA. Dupã
aproape 30 de ani la putere,
Hosni Mubarak a fost forþat
sã renunþe la ea la 11 februa-
rie în urma unei revolte
populare cerându-i demisia ºi
chemând la reforme. El a lãsat
puterea Consiliului Suprem al
forþelor armate, instanþa ce
conduce în prezent þara.
150 de imigranþi
sunt daþi dispãruþi
în Mediterana

150 de imigranþi tunisieni
sunt daþi dispãruþi în Medite-
rana, dupã ce ambaracþiunea
lor a naufragiat în apropierea
insulei italiene Lampedusa,
relateazã BBC. Nave italiene
ºi un elicopter au salvat 48 de
refugiaþi din ambarcaþiunea
care transporta circa 200 de
persoane. Ambarcaþiunea a
fost gãsitã la 70 kilometri
distanþã de Lampedusa, insulã
luatã cu asalt în ultimele
sãptãmâni de mii de imigranþi
din Tunisia.
Fukushima:
Indemnizaþii de
“consolare”
refuzate

Operatorul centralei nuclea-
re Fukushima (nord-estul
Japoniei) a oferit indemnizaþii
de “consolare” pentru zece
oraºe vecine ai cãror locuitori
au fost evacuaþi, a anunþat
ieri compania Tokyo Electric
Power (TEPCO). Una dintre
municipalitãþi a refuzat
aceastã donaþie de 20 de
milioane de yeni (180.000 de
euro), ceea ce reprezintã o
dovadã a furiei tot mai mari a
publicului faþã de compania
TEPCO. Un purtãtor de
cuvânt al municipalitãþii
Namie a declarat cã oferta
TEPCO a fost refuzatã, “ceea
ce ne lasã liberi sã criticãm
compania”. “Populaþia localã
depãºeºte 20.000 de locuitori
ºi fiecare rezident ar fi primit
mai puþin de 1.000 de yeni
(nouã euro). Aceastã (sumã)
nu le permite sinistraþilor sã
trãiascã”. Reactoarele conti-
nuã sã emitã radiaþii în aer,
sol ºi mare, ameninþând sã
contamineze tot lanþul alimen-
tar ºi apa potabilã.

Gaddafi i-a transmis un
mesaj lui Obama

martie, NATO ºi-a asumat co-
manda operaþiunilor militare din
Libia, preluând-o de la SUA, Ma-
rea Britanie ºi Franþa, iar luni ar-
mata americanã ºi-a retras avioa-
nele de luptã pe care le angajase
în campania internaþionalã în Li-
bia. SUA susþin cã încã analizeazã
posibilitatea de a recunoaºte Con-
siliul naþional de tranziþie, care re-
prezintã rebeliunea împotriva lui
Gaddafi, recunoscut deja de Fran-
þa, Italia ºi Qatar, iar marþi emisa-
rul american Chris Stevens a în-
ceput o rundã de discuþii cu re-
prezentanþi ai Consiliului, la Ben-
ghazi, fieful insurgenþilor din es-
tul þãrii, menþioneazã AFP.

ONU: Conflictul din Core d’IvoireONU: Conflictul din Core d’IvoireONU: Conflictul din Core d’IvoireONU: Conflictul din Core d’IvoireONU: Conflictul din Core d’Ivoire
s-ar putea extinde în Africa de Vs-ar putea extinde în Africa de Vs-ar putea extinde în Africa de Vs-ar putea extinde în Africa de Vs-ar putea extinde în Africa de Vestestestestest

provocat plecarea a circa 130.000
de ivorieni în Liberia ºi deplasa-
rea altor câteva mii în interiorul
þãrii. „Regiunea cãtre care se în-
dreaptã refugiaþii, comitatul Nim-
ba /nordul Liberiei/, este o zonã
care a suferit în timpul rãzboiului
civil. În Liberia existã douã gru-
pãri etnice care prezintã similitu-
dini cu grupãrile etnice din Cote
d’Ivoire”, a explicat Înaltul Comi-
sar ONU pentru Refugiaþi. Din ca-
uza afluxului de refugiaþi în aceastã
zonã din Liberia, aflatã timp de 14
ani în rãzboi civil, pânã în 2003,
„este absolut necesar sã sprijinim
Liberia pentru a se evita orice de-
stabilizare” pe care ar putea sã o
antreneze violenþele din Cote d’I-
voire, a adãugat el.

Berlusconi – de la tribunal, în
paginile tuturor jurnalelor din Italia

la combaterea imigraþiei clandestine între Italia
ºi Tunisia.  Potrivit cotidianului Corriere del-
la Sera, audierea s-a desfãºurat timp de câte-
va minute,  fiind un prilej pentru colegiul de
judecatã sã stabileascã împreunã cu procu-
rorii ºi avocaþii lui Silvio Berlusconi calenda-
rul urmãtoarelor întâlniri. Se presupune cã

adevãratele dezbateri vor fi þinute la 31
mai. Prim-ministrul Silvio Berlusconi
afirmase deja, din cursul zilei de marþi,
cã nu se va prezenta la tribunal, de-
clarând cã este victima unui “terorism
judiciar”. În aceeaºi salã de judecatã
de la tribunalul din Milano s-a þinut ºi
procesul celebrului grup de teroriºti
“Brigãzile roºii”, spaima politicienilor,
magistraþilor ºi antreprenorilor în anii
‘70. Cotidianul Il Tempo observã cã
procesul lui Berlusconi nu a fost oprit
nici de Camera Deputaþilor care a apro-
bat marþi cu 314 voturi pentru ºi 302
împotrivã ca situaþia judiciarã a prim-
ministrului italian sã fie consideratã
un conflict de atribuþii ºi dezbãtutã ca
atare de cãtre Curtea Constituþiona-

lã. În urmãtoarele zile, preºedinþia Camerei
Deputaþilor va trebui sã numeascã un avo-
cat care sã susþinã cauza conflictului de atri-
buþii în faþa Curþii Constituþionale.  Ziarul Il
Messaggero aminteºte cã cele douã capete
de acuzare pe numele premierului sunt re-
zultatul anchetei conduse de procurorii de la
Parchetul din Milano, care în urma intercep-
tãrilor convorbirilor telefonice, a mãrturiilor
ºi a transferurilor bancare, îl suspecteazã pe
Silvio Berlusconi cã ar fi întreþinut relaþii se-
xuale contra cost cu dansatoarea de origine
marocanã, Karima “Ruby” El Mahroug în pe-
rioada când aceasta era minorã. Mai mult,
prim-ministrul italian ar fi abuzat de funcþia
pe care o deþine dupã ce a sunat la Chestura
din Milano pentru eliberarea fetei reþinutã
pentru furt în luna mai a anului trecut. Ber-
lusconi a motivat cã a evitat un incident di-
plomatic cu Egiptul pentru cã Ruby i se pre-
zentase ca nepoata lui Mubarak. În altã or-
dine de idei, Tunisia respinge propunerea re-
patrierii celor 20.000 de conaþionali debar-
caþi pe coastele Italiei de la începutul anului,
anunþã cotidianul La Stampa.
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Anunþul tãu!
ªcoala nr. 36 Craiova scoate la licitaþie un te-
ren în suprafaþã de 16 mp în vederea amplasã-
rii unui chioºc. Telefon: 0251/425.960.
Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã concurs (exa-
men) la sediul instituþiei din Craiova, strada
“Nicolae Titulescu” nr. 22, jud. Dolj, în data de
20.05.2011 pentru ocuparea unui post vacant
de muncitor calificat tr. I din cadrul Centrului
de Recuperare ºi Reabilitare „Floare de Colþ”
Bãileºti. Dosarele de concurs se primesc pânã
la data de 21.04.2011, ora 16.00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse Umane,
Organizare, Salarizare – camera 3. Informaþii
suplimentare se pot obþine la sediul instituþiei –
camera 3 sau la telefon: 0351/407.009.

Primãria Comunei Podari reprezentatã de
Gheorghiþã Constantin – Primar, anunþã
publicul interesat asupra depunerii solicitãrii
de emitere a acordului de mediu pentru
proiectul „Sistem centralizat de canalizare
ºi epurare ape uzate menajere sat Livezi,
comuna Podari”, propus a fi amplasat în
comuna Podari, sat Livezi, T 94, P 1/ 1, judeþul
Dolj. Informaþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul ARPM Craiova, strada
“Petru Rareº” nr. 1, ºi la sediul Primãriei
Comunei Podari, în zilele de L-V, între orele
9.00 – 14.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM Craiova,
strada “Petru Rareº” nr. 1.

CERERI SERVICIU
Frizer doresc angajare. Tele-
fon: 0771/385.193.
Selectam sofer b, curierat ra-
pid, 1600 ron, bonusuri. Tele-
fon: 0758/703.082; 0729/
726.451.
Bonã, îngrijesc bãtrâni, mena-
jerã, vânzãtoare. Telefon:
0740/019.171.  (000549).

MEDITAÞII
Profesor, meditez englezã
orice nivel, pregãtire teme,
pregãtire examen clasa a- IV-
a, BAC, 15 lei ºedinþa 2 ore.
Telefon: 0728/015.441.
Meditez limba românã orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Recrutez personal pentru a
încheia orice tip de asigura-
re. Comisioane atractive.
papicianghel@gmail.com-
.  Telefon: 0769/651.020.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þinem evidenþã contabilã ºi
transmit electronic declaraþii
fiscale. Telefon: 0770/736.740.
Ieftin! Lucrãri de construcþii ºi
instalaþii. Telefon: 0767/
358.562.  (000621).
Editurã cãrþi ieftin!!! Telefon:
0760/266.341.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru permis auto – cat. B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.
Solicit angajare ca menajerã
sau îngrijire copii. Telefon:
0763/817.609.
Angajez colaboratori asigurãri
obligatorii ºi facultative. Tele-
fon: 0786/982.529; 0720/
060.853.
Doresc sã fac menaj dupã ora
16.00 sau de douã ori pe sãp-
tãmânã. Telefon: 0768/
086.574.

Învãþãtoare ofer meditaþii pen-
tru ºcolari ºi preºcolari (plus
englezã). Telefon: 0761/
642.100.
Executãm curãþenie desãvâr-
ºitã apartamente – vile, insta-
laþii sanitare – canalizare, pre-
þuri la înþelegere. Telefon:
0351/464.044.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã pro-
prie, termopane, parchet, gre-
sie, faianþã, parcare asigura-
tã, negociabil. Telefon: 0722/
753.922.
Vând garsonierã decoman-
datã 40 mp  îmbunãtãþitã,
mobilatã, etaj 3 cartierul Sã-
rari, preþ 33.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0747/
288.878.
Vând camerã cãmin, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0764/
002.974.  (000225).
Vând garsonierã zona Lãpuº,
preþ negociabil. Telefon:
0763/515.649.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere
semidecomandat vis-a-vis de
spitalul Militar et.6 lift. Preþ
convenabil. Telefon: 0764/
153 .424.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere parter,
pretabil firmã, zona SARA.
Telefon: 0747/110.887.
Vând apartament 2 came-
re decomandat, stomato-
logie, Calea Bucureºti, etaj
1 /4, superîmbunãtãþ i t ,
55.000 euro. Telefon:
0745/127.375.

Vând apartament 2 camere
Craioviþa Nouã, etaj 2, zona
Rachetã, preþ 30.000 euro.
Telefon: 0785/549.746.
Vând apartament douã came-
re decomandate, etaj 1, zona
garã. Telefon: 0744/753.616.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II,
ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon: 0770/
317.820.
Vând apartament 3 came-
re decomandate etaj 4/ 4
cu acoperiº, Lãpuº, preþ
80.000 E. Telefon: 0722/
686.149.
Vând apartament 3 camere
bilateral, parter, str. Dezrobi-
rii, exclus agenþii. Telefon:
0251/546.666.
Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2
balcoane, 88 mp, îmbunãtã-
þit, centralã proprie, AC, bu-
cãtãrie mobilatã, 3 /4 K 38
Pãltiniº, 74.000 euro. Tele-
fon: 0744/776.124.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 camere
decomandate, vedere trilate-
ralã, îmbunãtãþiri, zona Sucpi,
preþ negociabil. Telefon:
0761/601.424.
Vând apartament 3 camere,
etaj 3, cu îmbunãtãþiri, Aleea
Brâncuºi. Telefon: 0745/
628.542.
Vând apartament 3 camere
parter, decomandat, Piaþa
Centralã sau schimb cu gar-
sonierã + diferenþã. Telefon:
0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând casã + teren 720 mp str.
Sãlcioarei, utilitãþi. Telefon:
0728/271.594.
Vând casã 4 camere cu toate
utilitãþile cartier Catargiu str.
„Teslui” nr. 11, Craiova. Tele-
fon: 0726/128.946; 0766/
313.621.  (000596).
Vând loc de casã 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând casã zona Mc.Donald’s.
Telefon: 0735/308.235.
Vând casã Catargiu 3 came-
re, bucãtãrie, baie, anexe,
canalizare, gaze. Telefon:
0726/376.221.

Vând locuinþã în zonã centra-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0760/611.311; 0351/436.619;
0758/431.292.
Vând casã. Telefon: 0747/
865.389; 0765/935.706.
Vând casã 23 km Craiova,
posibilitãþi apã, canalizare,
cadastru, lângã dispensar, far-
macie, 22.000 RON. Telefon:
0735/211.441.
Vând casã 4 camere, cãrãmi-
dã beci + anexe Novaci, jud.
Gorj. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Bucovãþ sat Cârli-
gei. Telefon: 0765/935.706;
0747/865.389.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000
E negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti.
Telefon: 0721/502.003.
Meritã vãzutã! Vând casã 5
camere cu salã peste toate,
fântânã în curte, pomi, curte
mare în comuna Bârca, stra-
da „Tudor Vladimirescu” nr.
23. Telefon: 0251/356.071;
0733/307.027.
Vând casã ultracentral. Accept
variante. Telefon: 0723/
165.588.
Vând casã vacanþã Livezi
(Podari) 6 camere, grãdinã ºi
loc casã de 4000 mp, vie,
pomi. Telefon: 0251/522.579.
Vând vile deosebite Aero-
port, 60.000 – 80.000 Euro.
Telefon: 0766/368.385.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri, 2
bucãtãrii, anexe, deschidere
36 m.l. cu 7500 mp teren in-
travilan, preþ negociabil la
vedere ºi 2200 mp loc de
casã în Uricheºti 12 E/mp.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grã-
dinã, zonã centralã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu
teren 5000 mp poziþionatã
central, fântânã. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate  parter, car-
tier Valea Roºie, stadion
Electroputere, cu apartament
3 camere decomandate în
cartier Valea Roºie, plus dife-
renþa.Telefon:0721/814.646,
0744/362.322.

Schimb casã + dependinþã,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bucovãþ, sat Palilu-
la, judeþul Dolj cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0756/302.054.

TERENURI
Particular, vând teren Leam-
na de Jos suprafaþa 2950 mp.
Telefon: 0766/600.108.
Vând teren 800 mp în oraº,
zonã liniºtitã (eco). Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta, ac-
ces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
Robelor 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând 500 mp intravilan lân-
gã depoul C.F.R. eventual
schimb cu apartament 2 ca-
mere plus diferenþã, preþ
250 E mp. Telefon: 0720/
090.187.  (000625).
Vând  800 mp, peisaj mirific,
case vacanþã, 12 km, Craio-
va, 5000 E, apã, curent, as-
falt, între dealuri. Telefon:
0721/491.546.
Vând 350 mp teren Daewo
între vile. Telefon: 0761/
665.763.
Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã,
în zona vilelor, în Popo-
veni, cu deschidere de 23
m la stradã. Preþ convena-
bi l .  Relaþ i i  la telefon: 
0723/546.694.
Vând teren 1250 m la ieºire
din Fãcãi spre Malu Mare.
Telefon: 0755/876.999.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.

Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3000 mp Popo-
veni. Telefon: 0746/458.971.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând teren 1235 mp zona
Preajba lângã zona de Agre-
ment. Telefon: 0746/929.354.
Vând  2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 404 mp strada
“Pãltiniº” nr. 45. Telefon: 0251/
417.582.
Vând 600 mp cu 30 pomi fruc-
tiferi localitatea Basarabi, str.
Calea Craiovei, preþ negocia-
bil. Telefon: 0735/846.463.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora  “Belvedere”, toate utili-
tãþile  instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând pãdure stejar 115 hecta-
re cu posibilitatea de a achiziþi-
ona încã 90 hectare în aceeaºi
zonã. Telefon: 0727/781.162.
Vând teren 900 mp sau par-
celat str. „Meriºorului” lângã
pãdurea de salcâmi. Telefon:
01740/217.466.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012; 0744/
319.449; 0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A fãrã
intermediari. Telefon: 0770/
661.161.  (025934).
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STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de Sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri.

Teren industrial Cârcea, 6.000
mp, la drumul european Cra-
iova - Caracal, gaze ºi curent
electric, douã deschideri 30
metri. 21 Euro/mp. Telefon:
0720/880.466.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Papuc 2 locuri, fabricat
1997, GPL omologat, stare
bunã de funcþionare. Telefon:
0723/574.541.
Vând Dacia Papuc an fabrica-
þie 1998, culoare alb, catego-
rie autoutilitarã, 2 locuri, caro-
serie furgon, 48.000 km la
bord, preþ 4.500 lei, negocia-
bil. Telefon: 0744/995.249.
Vând Tico 2001, stare irepro-
ºabilã, neutilizat taxi – alb.
Telefon: 0761/665.763.
Vând Cielo 2006, al doilea
proprietar, 52.000 km, A.C.,
alrmã, preþ 3600 euro. Tele-
fon: 0752/926.312; 0765/
589.977.

STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabrica-
þie 2008, preþ 13.500 euro
negociabil. Relaþii la telefon:
0740.09.65.73.
Vând urgent Peugeot 206 CC.
Cabrio din 2001, benzinã, în-
matriculat în Ro, acte în regu-
lã, preþ 4000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând urgent Dodge Ram din
1998 pe GPL ºi benzinã, înma-
triculat în Bulgaria, 8000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
552.798 sau 0769/622.440.
Vand Hyundai Lantra,120.000
km, anul 2000, aer condiþio-
nat, geamuri ºi oglinzi elec-
trice, închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, proectoa-
re ceaþã, alarmã, jante aliaj.
Telefon: 0769/651.020.

Opel Astra G  1,6, 2001, AC,
geamuri electrice, GPL omo-
logat, folie omologatã, jenþi
magneziu, jenþi tabã cu cau-
ciucuri iarnã, taxe la zi, pro-
prietar, 4700 E, negociabil,
variante mai scumpe. Telefon:
0742/030.974.
Vând Mercedes C 180, ben-
zinã, înmatriculat în Româ-
nia, primul proprietar, an de
fabricaþie 1996, 4500 euro,
negociabil. Telefon: 0768/
952.380.
Vând VW Passat CC, culoa-
re neagrã, preþ 26.000 euro
negociabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0744/125.779.

DIVERSE
Vând vin culoarea berii 3 lei/
L ºi þuicã 40o, 10 lei/L pentru
sãrbãtori. Telefon: 0748/
283.156.
Vând hainã imitaþie piele
nouã, mãrimea 52 – 54, damã,
preþ  50 RON, negociabil. Te-
lefon: 0771/385.193.
Vând bicicletã cu douã roþi
pentru copii, preþ 55 RON,
negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând frigider cu congelator
Zanusi 320 litri, combinã mu-
zicalã stereo 205, calculator
instruire copii, piese noi Da-
cia. Telefon: 0730/870.047.
Vând ouã gâºte leºeºti maro.
Telefon: 0741/207.796; 0766/
448.379.
Vând calorifer fontã dimensi-
uni 90 cmp/60/cmp – 12 ca-
nale  elementul. Telefon:
0744/391.195.
Vând coardã viþã franþuzeas-
cã struguri negrii, nu se stro-
peºte, canistre 20 l din metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/427.583.

Vând schelã metalicã din þea-
vã. Telefon: 0731/989.215.
Vând porc 150 kg, preþ ne-
gociabil. Elefon: 0351/
170.151; 0770/928.536.
Vând maºinã de spãlat mar-
ca Cristal puþin folositã. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând 25 giurgiuvele cu
geam, fãrã toc, (pretabil înfiin-
þare serã), 5 uºi interior (fãrã
toc) ºi o cadã fontã folositã.
Telefon: 0761/689.931.
Vând ºifonier, pat fotoliu. Te-
lefon: 0748/095.140.
Vând camerã video Sony
DCR-HC 22E, fabricatã în Ja-
ponia, stare perfectã de func-
þionare, preþ 1100 lei-negocia-
bil. Relaþii la telefon: 0748/
645.021.
Vând trenuleþ electric, echi-
pament vânãtoare din piele,
ventuze, sãpun de casã,
sobe teracotã 7 rânduri
complete, motor Honda nou
pentru pompã sau motosa-
pã hidrofor irigaþii 4,7 kw, as-
pirator centrifugal, motoare
electrice, 1 kw, 1 + kw, mo-
toare electrice pentru aspira-
toare, maºini de spãlat þea-
vã sticlã, echipament vânã-
toare din piele, ventuze,
maºinã de cusut Singer cu
pedalã. Telefon: 0728/
154.845.  (000568).
Vând hainã de piele mãri-
mea 52 - 54, 2 colivii, con-
stantinopol. Telefon: 0768/
255.426. (000551).
Vând scurtã piele finã nouã
mãrimea 54, damã / bãrbat,
120 RON, negociabil, bicicletã
montana preþ negociabil, 180
RON. Telefon: 0351/462.123;
0771/358.193.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic, baston ºi
plasã (toate noi), preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând ºabloane imprimerie
textilã; ºabloane batiste;
ºabloane prosop bucãtãrie;
ºabloane imprimat nr. tricouri;
ºabloane pentru steag U.E.;
ºabloane Nato. Pentru înfiin-
þarea activit. Telefon: 0723/
684.511.
Super ofertã! Promoþie! Co-
mercializãm þiglã metalicã
import Suedia la 4,2 euro/mp
cu certificat de garanþie 38
ani. Transport ºi mãsurãtori
gratuite la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0748/623.238;
0758/283.317.
Vând 2 electromotoare noi tri-
fazate, 3 kw – 700 rot/min, 200
RON/bucatã. Telefon: 0251/
353.295; 0731/336.439.
Vând avantajos canistre, pie-
se noi Dacia. Telefon: 0251/
416.455.

Vând schelã. Telefon: 0761/
277.780.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare ºi
atelier vis-a vis de niversita-
te. Telefon: 0731/746.298.
Vând transformator de sudu-
rã, abric ºi motor Peugeot
nou. Telefon: 0731/989.215.
Vând mobilã diversã: cana-
pea, fotoliu pat, masã 12 per-
soane, frigider, centralã Aris-
ton + 4 caloriere fontã. Tele-
fon: 0770/661.161.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând piese noi Dacia. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând gãini de rasã sau
schimb cu porumb ºi grâu.
Telefon: 0721/160.660.
Vând pãuni, gâºte leºeºti ºi
porumbei albi nunþ. Telefon:
0741/207.796; 0766/448.379.
Vând pat ieftin. Telefon:  0785/
886.507.
Vând obiecte colecþie – ma-
ºinã cusut Singer, tablou pân-
zã anonim, pendulã  gong,
tablou electric etanº echipat
25 A. Telefon: 0351/441.355;
0723/537.111.
Vând cojoc damã lung, nou,
mãrimea 46 – 48, culoare
maro cu guler blanã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând orgã nouã Yamaha pen-
tru începãtori. Telefon: 0737/
505.345; 0753/310.185.
Vând 2 gropi boltite Cimitirul
Ungureni, 2300 euro, nego-
ciabil.Telefon: 0753/310.185;
0737/505.345.
Vând vitrinã frigorificã nouã
pentru mezeluri congelate,
prãjituri, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/412.361; 0721/
266.626.
Vând uºã dublã aluminiu 160
– 250, 2 copertine 3/1 M –
3.40/130. Telefon: 0721/
483.933.
Vând bocanci, ghete, pantofi
militari, carburator Tico, piese
noi, U 445, linoleum pânzat 20
mp, glucometru Germania,
þuicã 9 lei/litru. Telefon: 0721/
179.420.
Vând ºifonier, recamier, co-
modã, scaune. Telefon: 0251/
531.294.
Vând barã inox R 38 X300 mm;
maºinã nervurat tablã; motor
electric maºinã spãlat, maºinã
de spãlat marca Cristal, puþin
folositã, 150 lei, negociabil.
Telefon: 0351/800.654.
Vând 2 locuri de veci groapã
boltitã în Cimitirul Romanesti,
lucrare recent executatã. Te-
lefon: 0767/769.416

Vând butelie auto – gaz 60 litri,
tesezii 2 buc. cu greutãþi. Te-
lefon: 0351/431.252.
Ieftin! Injector, uºã garaj nouã
din lemn, cântar balanþã, ro-
tor alternativ dacia, aparat foto.
Telefon: 0729/092.211.
Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit – pro-
ducþie plus birouri ºi teren gra-
tuit, Pleniþa. Telefon: 0251/
368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr teren, casã în Craio-
va (150 – 200 mp). Telefon:
0351/463.661 sau 0743/
961.900.
Cumpãr 1000 mp teren sau
casã demolabilã Cârcea cu
uti l i tãþi. Telefon: 0721/
483.933.

AUTO
Cumpãr auto indiferent stare
ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat,
masã, scaune sufragerie lu-
crate manual, originale. Tele-
fon: 0761/192.733.
Cumpãr scândurã ºi lãnteþi de
gard termopan second –
hand. Telefon: 0764/432.767;
0724/014.028.
Cumpãr lemne de foc ºi
construcþii, de salcâm, can-
titãþi mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr fãinã de grâu, canti-
tãþi mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr cazan de fabricat þui-
ca. Telefon: 0251/562.625.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu ultracentral.
Telefon: 0723/165.588.
(000166).
Închiriez apartament. Telefon:
0727/741.632.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semicen-
tralã. Telefon: 0771/231.677.
Închiriez apartament 3 came-
re cartier 1 Mai (Insulã) 150
E. Telefon: 0729/416.468.
(000718).
Închiriez apartament 2 came-
re Sãrari, 500 lei. Telefon:
0761/665.763.

Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis ter-
mopan, microcentralã, aer
condiþionat, dotat cu toat ce
trebuie, liniºte ºi igienã de-
plinã, înconjurat de verdea-
þã, cu loc de parcare. Telefon:
0756/028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re mobilat ºi utilat, zona Sucpi.
Telefon: 0770/662.324.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandate cartier Valea
Roºie, stadion Electroputere.
Telefon: 0721/814.646, 0744/
362.322.
Ofer spre închiriere garsonie-
rã cartier Brazda lui Novac
etaj 2 – Craiova. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Închiriez casã (P + M) în car-
tier rezidenþial. Relaþii la tele-
fon: 0762/820.694.
Închiriez apartament. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220;
0755/439.772.
Închiriez apartament 3 came-
re, decomandat, mobilat/ne-
mobilat, strada “Spaniei”, et.
1. Telefon: 0740/035.687.
Ofer gazdã elevã, studentã,
salariatã, Calea Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta,  excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intrare
separatã de locatari, balcon
închis, microcentralã, alar-
mã, gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã cabi-
nete, birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/956.600.

DIVERSE
Caut femeie pentru îngrijire
domiciliu la þarã, fãrã vicii, fãrã
adãpost.  Telefon: 0766/
368.949.
Doriþi informaþii despre apa-
ratul de ozonat? Sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.
Caut persoanã fãrã adãpost,
fãrã vicii, pentru  îngrijire 6 ani-
male. Telefon: 0785/840.360.
Caut persoanã fãrã adãpost,
fãrã vicii pentru îngrijire domi-
ciliu la þarã. Telefon: 0769/
272.226.

PIERDERI
PFA Cap Gh. Ionel declare
pierderea Certificat Constata-
tor  de Autorizare Conf. L. 359/
2004. Se declarã nul.
(000740).
Perdut legitimaþii Veteran ºi
Vãduve de Veteran  de Rãz-
boi pe numele: - Ionescu Ion
din Mãceºu; - Cândescu Ele-
na din Sãlcuþa; - Monea Ele-
na din Brabova; - Gruber Lina
din Craiova. Se declarã nule.
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Agenþia imobiliarã

 „CARMEN”
 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ), pre-
cum ºi a celor de nevoi
personale. Tel.: 0251/
422.916,  0251/596.591;
0760/512.177. Fax: 0251/
414.488. Brazda lui No-
vac, str. “Lãmîiþei” bl. 27,
ap. 3. Web: www.agentia-
carmen.ro; E-mail: agen-
tiacarmen@yahoo.com

OFERTE ÎNCHIRIERI
- CHILIPIR!!! Garsonierã mo-
bilatã 1 Mai -Pelendava, et.
2, complet mobilatã, aragaz,
frigider, gresie, faianþã, par-
chet, 400 lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, aragaz,
100 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, par-
ter, 1 Mai-Ciupercã, recent
renovatã, gresie, faianþã, 100
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garsoni-
erã complet mobilatã ºi utilatã,
Brazda lui Novac - Spiru Ha-
ret, gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV, ma-
ºinã de spãlat, 200 euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta,
parchet, aragaz, TV, 100 Euro.
Tel. 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Calea Bucu-
reºti - Elvila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, frigider,
TV, 520 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultra-
central - Mercur, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, canapea extensibilã,
apometre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, nemobilatã, Brazda lui
Novac - Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impecabilã,
110 Euro neg. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Agenþia imobiliarã -
Business Center

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucureºti
(zona Pieþei centrale), bloc nou,
etaj 1/6, 45 de m.p., îmbunãtã-
þitã. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777
Garsonierã decomandatã, Va-
lea Roºie, zona Independen-
þa, etaj 3/4, 38 de mp., cura-
te, fara îmbunãtãþiri. Preþ:
118.000 de lei, negociabil. Te-
lefon: 0351/425.131, 0740/
168.084, 0786/408.777.
Garsonierã semidecomanda-
tã Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din
1980, 28 de m.p., complet re-
novate în 2009. Preþ: 95.000
de lei negociabil. Telefon:
0351/425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.
Decomandatã ultracentral (Pre-
fecturã - Filamornicã), etaj 6/6,
acoperiº din construcþie,  par-
chet, gresie, faianþã, termopan,
bloc nou, 38.000 de euro ne-
gociabil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovine,
zona Poºtã, etaj 1/4, termo-
pan, gresie, faianþã, uºã me-
talicã, parchet, bloc din 1980.
Preþ: 43.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Corniþo-
iu, etaj 3/4, gresie, faianþã ter-
mopan, uºã metalicã, 41.000
de euro. Telefon:  0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777.
Douã decomandate ultra-
central,  zona Teatrului Naþi-
onal, bloc din 1984, etaj 2/
6, îngrijit, 57.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit,
Craioviþa Nouã, etaj 4/4, izo-
laþie nouã, gresie, faianþã, ter-
mopan, uºã metalicã, 57de
m.p. Preþ: 147.000 de lei ne-
gociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777.
Douã semidecomandate, Ca-
lea Bucureºti, etaj 4/4, aco-
periº tablã, fãrã îmbunãtãþiri.
Preþ: 130.000 de lei. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie,
faianþã, termopan, uºã me-
talicã, bloc nou, 46.000 de
euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Douã camere semidecoman-
date, Brazdã, zona ºcolii 24,
etaj 3/4, gresie, faianþã, termo-
pan, parchet, instalaþii noi, uºã
metalicã, 36.000 de euro. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Craiovi-
þa,(de la Orizont cãtre rocadã),
etaj 1, bloc cu patru etaje, în-
grijit, mici îmbunãtãþiri. Preþ:
145.000 de lei negociabil. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate – LÃPUª
– Calea Bucureºti, etaj 1/6,
bloc nou, termopan, uºã me-
talicã. Preþ: 165.000 de lei
(38.500 de Euro). Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
3 CAMERE

3 camere decomandate, Cra-
ioviþa, zona Bigul Nou, parter/
4, bloc nou, microcentrralã,
termopan, curat, douã grupuri
sanitare. Preþ: 47.000 de
euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
3 camere decomandate, Ca-
lea Bucureºti, str. “Înfrãþirii”, etaj
1/4, bloc nou, microcentralã,
termopan, gresie, faianþã, uºã
metalicã, baie, grup sanitar de
serviciu. Preþ: 73.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777.
3 camere semidecomandate,
Calea Bucureºti, zona KAU-
FLAND, etaj 4/10, fãrã îmbu-
nãtãþiri, bloc din 1979, curat.
Preþ: 175.000 de lei negocia-
bil. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084;  0786/408.777.

4 CAMERE
Decomandat, 1 Mai, zona
Sara, etaj 4/4, curat, bloc nou,
bilateral, 65.000 de euro ne-
gociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084; 0786/
408.777.
Decomandat, Brazdã, zona
rocadã, repartitoare de cãldu-
rã, bilateral, parchet, baie,
grup sanitar de serviciu, etaj
4/4, izolaþie bunã. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case, front
stradal 19.5, suprafaþã 1950 de
m.p., cadastru, carte funciarã.
Preþ: 15.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþio-
nal Craiova-Vâlcea, 30.000
de m.p., douã deschideri,
o deschidere la drumul as-
faltat Craiova - Bãlceºti - Vâl-
cea de 59.7 de m.l., iar cea-
laltã deschidere la un drum
de pãmânt, 58 de m.l., ca-
dastru, carte funciarã, par-
celabil la jumãtate. Preþ: 1
eur/m.p. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan, Malu
Mare, zona U.M. Fãcãi, ca-
dastru, carte funciarã, deschi-
dere 15 m.l., parcelabil la ju-
mãtate, preþ: 15 euro /m.p. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.

- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, transfor-
matã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa Cen-
tralã, intrare direct din stra-
dã, gresie, faianþã, termo-
pan, ultrafinisatã, 550 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere nemo-
bilate, Grãdina Botanicã, gre-
sie, faianþã, parchet, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 came-
re la casã, intrare direct din
stradã cu uºi duble, Rovine -
IIRUC, 60 mp, recent renova-
te, parchet laminat, termopa-
ne, baie ultramodernã, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine
- Wiesana, recent zugrãvit, ca-
blu, internet, telefon, apome-
tre, repartitoare, termopane,
500 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate, Cra-
ioviþa - Orizont, et. 3, ter-
mopan, gresie, faianþã, pat
dublu dormitor, sifonier, apo-
metre repartitoare, balcon
închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala nr.
12, et. 3, complet mobilat ºi
utilat, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Primã-
rie, recent zugrãvit, aragaz,
frigider, TV, 700 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, utilate, Brazda lui Novac
- Guliver, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
150 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Sãrari - Apollo, et. 1, gre-
sie, faianþã, parchet, aragaz,
frigider, TV,  700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1 Mai
- Ciupercã, et. 3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, toate
noi, parchet, apometre, repar-
titoare, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late ºi utilate, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4, aragaz,
frigider, termopan, gresie, fa-
ianþã, 550 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- LUX!!! Apartament 2 came-
re semidecomandate, Braz-
da lui Novac - Sanepid, par-
ter cu balcon, recent renovat,
baie ultramodernã, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insulã,
et. 4, complet mobilat, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 180
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen lung,
în orice cartier al Craiovei. Aº-
teptãm ofertele dvs. la Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã.
Ofer 150-300 Euro. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau aparta-
ment 2 camere, mobilat sau
nemobilat, Brazdã, Rovine, 1
Mai, Calea Bucureºti, Calea
Severinului, Craioviþa Nouã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.:
0251/596.591;  0760-51.21.77.
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Casillas – S. Ra-
mos, Pepe, R. Carval-
ho, Marcelo – X.
Alonso, Khedira (L.
Diarra 61’) – Di Ma-
ria (Kaka 77’), Ozil,

Cr. Ronaldo – Adebayor (Higuain
75’). Antrenor: Jose Mourinho.
Rezerve neutilizate: Adan, Gra-
nero, Arbeloa, Garay.

REAL MADRID 4-0 TOTTENHAM
Stadion: Santiago Bernabeu, spectatori: 71.657

Au marcat: Adebayor 5’, 57’, Di Maria 72’, Cr. Ronaldo 87’

Cartonaºe galbene: Adebayor 12’, Pepe 36’ / Crouch 8’, 15’, Van der
Vaart 20’, Defoe 76’

Eliminare: Crouch 15’
Arbitru: Felix Brych (Germania)
Returul e programat în 13 aprilie.

Gomes – Corluka
(Bassong 79’), Gallas,
Dawson, Assou-Ekotto
– Lennon, Sandro, Mo-
drici, Bale – Van der
Vaart (Defoe 46’) –
Crouch. Antrenor: Har-
ry. Redknapp. Rezerve neutiliza-
te: Cudicini, Huddlestone, Pavly-
ucvenko, Kranjcar.

“Ne convine ºi un 0-0”, a
fost declaraþia lui Mourinho

care a fãcut valuri în presa
spaniolã, înaintea partidei cu

Spurs de pe “Bernabeu”.
Probabil o mãsurã de precauþie,

dupã ce în urmã cu trei zile
micuþa Gijon îi dobora portu-

ghezului recordul de invincibi-
litate, pe teren propriu, ce s-a

întins pe nouã ani ºi 150 de
meciuri. ªi o aluzie evidentã la

ultimele trei rezultate ale
englezilor! Scenariul a fost

dejucat însã de Adebayor,
atacantul împrumutat de la

Manchester City ºi rivalul de
moarte al lui Tottenham de pe

vremea când îmbrãca tricoul
unei alte echipe din nordul

Londrei, Arsenal.
Togolezul nu ºi-a ascultat

antrenorul, executându-ºi în
douã rânduri mai vechea

cunoºtinþã. De fiecare datã dupã
lovituri de colþ. ªi de fiecare

datã cu capul. Iar execuþia
superbã a lui Di Maria ºi reuºita

lui Ronaldo au rezolvat ecuaþia
calificãrii, într-o partidã în care
“galacticii” n-au acuzat în nici
un moment probleme. A contat

însã enorm faptul cã londonezii
au evoluat în inferioritate din
minutul 15, dupã ce Crouch a

colecþionat douã “galbene”.
Urmeazã returul de pe “White

Hart Lane” ºi, aproape fãrã nici
un dubiu, prima semifinalã de
Ligã din 2003 încoace. Unde

vor da piept fie cu Barca, fie cu
ªahtior.

Antrenament pentru semifinalã

“La acest nivel este dificil pentru orice echi-
pã sã joace atâta timp în inferioritate numeri-
cã. Am înfruntat Barcelona în zece oameni ºi
echipa nu a putut face altce-
va decât sã se apere. Am me-
ritat victoria, dar sunt trist
pentru adversarii noºtri. ªtiu
ce simþi când un jucãtor îþi
este eliminat ºi nu poþi inter-
preta partida aºa cum vrei.
Toatã stima mea merge cãtre
Redknapp. În orice caz, nu
suntem încã în semifinale.
Tottenham va face totul pen-
tru a câºtiga în retur. Este im-
portant sã avem toþi jucãtorii
la dispoziþie pentru retur. Accidentãrile ºi sus-
pendãrile joacã un rol important în acest mo-
ment al sezonului. Nu poþi câºtiga trofee cu ju-
cãtori suspendaþi. Revenirea lui Kaka este o
veste bunã, este un jucãtor care cunoaºte bine
Liga Campionilor. Higuain este un golgheter
ºi avem nevoie de el”

Jose Mourinho, tehnician Real

“Este o searã pe care trebuie sã o uitãm.
L-am pierdut pe Lennon cu puþin timp înain-
te de începerea meciului, iar apoi am rãmas

imediat în zece oa-
meni. Pentru a rezis-
ta în inferioritate
numericã pe Berna-
beu ai nevoie de un
miracol. Pentru noi
a fost un munte im-
posibil de urcat. În
prima reprizã ne-am
organizat bine ºi nu
s-a simþit omul în
minus, dar apoi ne-
au lãsat picioarele.

Bale avea crampe ºi l-am pierdut ºi pe Cor-
luka accidentat. A fost cu adevãrat o searã
urâtã. Sã întorci acest rezultat de 0-4 cu Real
Madrid este aproape imposibil, dar încã nu
s-a terminat. Am ajuns atât de departe, am
câºtigat experienþã ºi, pânã la urmã, nu este
totul pierdut”

Harry Redknapp, antrenor Tottenham

Cel mai bun marcator din isto-
ria naþionalei Elveþiei, Alexander
Frei ºi colegul sãu din atacul lui
FC Basel, Marco Streller, au luat
decizia de a se retrage din selecþi-
onata “bancherilor” dupã ce ulti-
mele lor evoluþii au fost criticate
de suporteri.

Cu 42 de goluri înscrise în cele
84 de meciuri jucate pentru naþio-
nala þãrii sale, Frei (31 de ani) a
devenit cel mai prolific realizator,
devansându-l pe Kubilay Turkyil-
maz, cu 34 de reuºite. De cealaltã
parte, Streller (29 de ani) a punc-
tat de nu mai puþin de 12 ori în 37
de partide, una dintre aceste reu-
ºite fiind izbutite în acest an.

Frei ºi Streller au marcat împre-
unã 26 de goluri în sezonul 2010-
2011, pentru liderul din Super Lea-
gue, FC Basel, care se aflã la 7
puncte distanþã de locul al doilea,
ocupat de FC Zurich.

Dupã 4 meciuri disputate în pre-
liminariile pentru EURO 2012,
Elveþia se aflã pe poziþia a treia în
grupa G, cu 4 puncte acumulate
din victoria cu Þara Galilor (3-1)
ºi egalul cu Bulgaria (0-0).

AC Milan poate “împuºca”
douã mari poturi în aceastã varã.
Primul dintre ele ar putea fi cuce-
rirea primului titlu în Italia dupã
o pauzã de 6 ani, iar cel de-al doi-
lea aducerea lui Cristiano Ronal-

Frei ºi Streller se retrag
de la naþionala Elveþiei

Il vrea la Milan!
Berlusconi, captivatBerlusconi, captivatBerlusconi, captivatBerlusconi, captivatBerlusconi, captivat

de Ronaldode Ronaldode Ronaldode Ronaldode Ronaldo
do pe “San Siro”.

Superstarul portughez este do-
rit cu insistenþã de cãtre însuºi pa-
tronul “diavolilor”, Silvio Berlus-
coni: “Sunt îndrãgostit de acest
club de când eram mic copil ºi nu

mã voi retrage de la
conducerea lui pânã
nu voi reuºi achizi-
þionarea unui mare
campion. Un cam-
pion de mare calita-
te, în stare sã facã di-
ferenþa pe teren,
unul precum Cristia-
no Ronaldo”.

În altã ordine de
idei, interesul ºefului
grupãrii “rosso-
nerra” nu este nou, el
delegându-l ºi în
2009 pe Adriano
Galliani sã trateze cu
lusitanul imediat
dupã finala LC pier-
dutã de Manchester
în faþa Barcelonei la
Roma în 2009, însã
Ronaldo a preferat
oferta net superioarã
venitã de la Madrid.
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INTER MILANO 2-5 SCHALKE 04
Stadion: Giuseppe Meazza, spectatori: 72.770

Au marcat: Stankovici 1’, D’ Milito 34’ / Matip 17’, Edu 40’, 75’,
Raul 53’, Ranocchia 57’ – pen.

Cartonaºe galbene: Stankovici 13’, Chivu 53’, 62’ / Farfan 45’,
Sarpei 60’, Papadopoulos 67’, Raul 85’.

Eliminare: Chivu 62’
Arbitru: Martin Atkinson (Anglia)
Returul e programat în 13 aprilie.

Julio Cesar – Mai-
con, Ranocchia, Chi-
vu, J. Zanetti – Stan-
kovici (Kharja 24’,
Cordoba 63’), T. Mot-
ta (Nagatomo 76’),

Cambiasso – Sneijder – Eto’o, D.
Milito. Antrenor: Leonardo. Re-
zerve neutilizate: Castelazzi,
Mariga, Materazzi, Pandev.

Neuer – Uchida,
Matip, Howedes,
Sarpei – Farfan, Pa-
padopoulos, Jurado
(Draxler 83’),
B a u m j o h a n n
(Schmitz 76’) – Raul (Karimi 87’),
Edu. Antrenor: Ralf Rangnick.
Rezerve neutilizate: Schober,
Sergio, Plestan,. Hao Junmin.

Dupã ce a eliminat-o pe Bay-
ern în ultimele minute ale optimi-
lor, Inter a fost umilitã de o altã
echipã germanã, cedând fãrã drept
de apel în faþa modestei Schalke,
dupã un meci început perfect.
Stankovic, care a ieºit accidentat
la mijlocul primei reprize, a des-
chis scorul pentru gazde în chiar
minutul 1, dupã o gafã a portaru-
lui Neuer. Sârbul a marcat din vo-
leu, de la mijlocul terenului, un
gol aproape identic cu cel din oc-
tombrie 2009, în poarta lui Genoa,
dar apoi a respins greºit mingea
la faza în care oaspeþii au egalat.
Milito a readus-o apoi pe Inter în
avantaj, dar dupã ºase minute,
Edu a readus echilibrul pe tabelã
în urma unei acþiuni în care l-a de-

Cu nemþii nu te puiCu nemþii nu te puiCu nemþii nu te puiCu nemþii nu te puiCu nemþii nu te pui
Chivu, la a doua eliminare consecutivã

pãºit uºor pe Chivu, cel ce a jucat
al doilea meci în trei zile, deºi
acum o sãptãmânã ºi jumãtate era
accidentat la gambã ºi nu a putut
nici mãcar sã se antreneze cu echi-
pa naþionalã a României.

În repriza secundã a început
coºmarul lui Inter, care, în decurs
de opt minute, a primit douã go-
luri, pe greºelile fundaºilor cen-
trali Chivu ºi Ranocchia, iar apoi
a rãmas în inferioritate numericã,
dupã ce românul a luat un nou car-
tonaº roºu dupã cel din derby-ul
cu Milan (0-3), de sâmbãtã. Edu
a dat lovitura de graþie ºi a mar-
cat al cincilea gol pe “San Siro”
(75), lucru pe care Inter nu l-a mai
pãþit în Liga Campionilor din no-
iembrie 2003. Atunci, Arsenal în-

vingea la Milano cu 5-1, în faza
grupelor.
Românul, desfiinþat de presa

din Peninsulã
Site-ul interistaweb.it a scris cã

fundaºul Cristian Chivu poate are
nevoie sã stea puþin mai departe
de teren, dupã ce a fost eliminat a
doua oarã în decurs de trei zile,
acordându-i nota 2 internaþionalu-
lui român. “Al doilea cartonaº roºu
în trei zile. Poate cã fundaºul ro-
mân are nevoie sã stea puþin mai
departe de teren”, au fost de pãre-
re cei de la interistaweb.it.

Cotidianul Il Pallonaro ºi site-
ul sportevai.it l-au notat cu 3 pe
Chivu. “Dupã o prestaþie bunã în
meciul cu Lecce, pentru român au
urmat douã partide crunte, cu Mi-
lan ºi Schalke. Vinovat fãrã justi-
ficare. A greºit la golul doi când
nu l-a blocat pe Edu, iar la reuºi-
ta lui Raul a dormit împreunã cu
Ranocchia. A urmat eliminarea
pentru un fault tactic”, a scris Il
Pallonaro.

“Dezastruos la golul de 2-2,
inexistent la cel de 2-3, eliminat
la 2-4. Searã neagrã pentru Chi-
vu”, a notat sportevai.it.

Cotidianul Gazzetta dello
Sport ºi site-ul calciomercato.it i-
au acordat nota 4 fundaºului ro-
mân. “Douã partide, douã elimi-
nãri. S-a vãzut de la meciul cu
Bayern cã este ieºit din formã,
atunci când Robben s-a plimbat

Adunarea Generalã a Clubului Sportiv
Oltchim va propune azi un nou ºef. Asta
dupã ce Ioan Gavrilescu (foto), cel care
a condus Oltchimul 33 de ani, ºi-a
înaintat demisia sãptãmâna trecutã.
„Doream sã mã retrag la 70 de ani. I-am
împlinit ºi, pentru cã obiectivul din acest
sezon a fost compromis, cred cã nu mai
are rost sã rãmân. Pentru a o lua de la
capãt încã un an, nu mai am putere,
rãbdare ºi nici nervi”, a declarat atunci
Gavrilescu.

Favorit, Werner Olah
Membru în Biroul Executiv al CS

Oltchim de 12 ani, inginerul Werner Olah,
ºeful dispeceratului de producþie din
Combinatul Chimic Oltchim, este favorit
sã-i ia locul lui Ioan Gavrilescu.

În ultimul timp, Olah s-a ocupat ºi de
problemele internaþionale ale Clubului
Sportiv Oltchim, el þinând legãtura cu
Federaþia Europeanã de Handbal. Este o
persoanã agreatã ºi de managerul Oltchim,

Constantin Roibu, cel care, se pare, va
reveni asupra deciziei de a nu mai susþine
financiar echipa de handbal.

Biroul Executiv al CS Oltchim are 7
membrii ºi anume: Ioan Gavrilescu –
preºedinte, Petre Berbecaru ºi Nicolae Luca
– vicepreºedinþi, Werner Olah, Daniel
Bãrbulescu, Sãndel Bârsan ºi Dan Mutu.

Oricare dintre aceºtia poate îndeplini
funcþia de preºedinte.

În locul lui Ioan Gavrilescu urmeazã sã
fie ales un alt membru.

CS Oltchim îºi decide preºedinteleCS Oltchim îºi decide preºedinteleCS Oltchim îºi decide preºedinteleCS Oltchim îºi decide preºedinteleCS Oltchim îºi decide preºedintele

pe partea lui. Acum, ca fundaº
central, a fost ºi mai rãu. Chivu a
fost distrus de forþa lui Edu ºi de
experienþa lui Raul”, a scris Gaz-
zetta dello Sport.

“Atacanþii adverºi au trecut ca

prin unt prin defensiva Interului
formatã în axul central din Chivu
ºi Ranocchia. Eliminarea a fost
punctul culminant al unei perioa-
de cu adevãrat nergre pentru Chi-
vu”, a notat ºi calciomercato.it.

“A fost o sãptãmânã dificilã din toate punctele de vedere. Am pierdut
derbiul cu Milan ºi acum a venit aceastã înfrângere usturãtoare cu Schal-
ke. Partida a început în cel mai bun mod ºi nu prevedeam un astfel de final
dificil. La începutul reprizei secunde am ratat câteva ocazii importante,
iar apoi am primit golul trei. Schalke a avut ºase, ºapte ocazii ºi a înscris
cinci goluri. Din acest punct de vedere am fost penalizaþi prea aspru. Dupã
golul patru ne-a fost mult mai greu sã revenim în joc, deoarece evoluam
cu un jucãtor mai puþin. Acum este
greu sã ne gândim cã putem întoarce
rezultatul în retur, dar vom face totul
pentru a obþine un rezultat pozitiv.
Din pãcate, perioada crucialã a se-
zonului a venit într-un moment nefast
pentru noi. Am pierdut multã energie
în campionat, în încercarea de a re-
cupera diferenþa faþã de Milan”

Leonardo – tehnician Inter

“Nu suntem încã în semifinale, dar avem
o mare ocazie sã ajungem acolo. Am avut de
suferit, dar dupã 3-2 ºi mai ales dupã 4-2 ºi
eliminarea lui Chivu am înþeles cã victoria
va fi a noastrã. Am mai fi putut marca ºi cred
cã aceastã întâlnire este cea mai frumoasã
din toatã cariera mea. Dacã cineva mi-ar fi
spus înainte de meci cã vom învinge la trei
goluri diferenþã, i-aº fi spus cã e nebun. Am
vãzut meciul lor cu Milan, le-am vãzut pro-
blemele ºi de aceea am decis sã joc cu Jura-
do din primul minut. În faþa unui adversar
ca Inter dacã te limitezi la apãrare este ris-
cant. Oricum, prima reprizã a fost incredi-
bilã, se putea termina 5-5. În acest moment
putem sãrbãtori, dar fãrã exces”

Ralf Rangnick, antrenor Schalke
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LIGA I “BERGENBIER” - ETAPA A XXIV-A

LIGA I - ETAPA A XXIV-A

MARŢI
STEAUA Bucureşti – UNIREA Urziceni 5-0 (2-0)
Au marcat: B. Nicoliţă ‘7, Geraldo ’10, ’75, N. Dică ’64 (pen.), Bur-

dujan ’83.

IERI
GAZ METAN Mediaş – F.C.M. TÂRGU MUREŞ 0-0
F.C. TIMIŞOARA – ASTRA Ploieşti 2-2 (x-x)
Au marcat: Zicu ‘73 (pen.), Zăgrean ‘80 / Miranda ‘17, N’Doye ‘63

(pen.)
OŢELUL Galaţi – F.C. VASLUI 0-0
* partida DINAMO Bucureşti – F.C. BRAŞOV s-a disputat după în-

chiderea ediţiei.

MÂINE
CFR Cluj-Napoca – RAPID ora 21:30 DIGISPORT

Stadion: „Ion Oblemenco”, astăzi, ora 19:30
– DIGISPORT.

Formaţii probabile
UNIVERSITATEA: Silviu Lung junior –

Dănănae, Zoro, D. Lopes, Buşu – Prepeliţă, D.
Stoica, Wendel, Gângioveanu – Subotici, Fl.
Costea. Antrenor: Laurenţiu Reghecampf.

PANDURII: Min-
gote – Popete, Viera,
Chiricheş, Grecu –
Apostu, Vranjes, Pin-
tilii, Nistor – Lemna-
ru, Stromajer. Antre-

nor: Petre Grigoraş.
Arbitri: Robert Dumitru (Braşov) – Paul

Dimancea (Constanţa), Bogdan Hârlab (Bra-
şov).

Observatori: Tudor Constantinescu, Mi-
hail Mircea (ambii din Bucureşti).

În urma unui joc inexplicabil de
slab, Universitatea Craiova a
pierdut de-o manieră categorică
etapa trecută în deplasarea de la
Sportul Studenţesc, înfrângerea
suferită în compania „lanternei
roşii” fiindu-i fatală lui Nicolo
Napoli, italianul aflându-se la a
treia debarcare de la cârma echi-
pei fanion a Olteniei. Adus în re-
gim de urgenţă la conducerea
băncii tehnice, Laurenţiu Reghe-
campf promite marea cu sarea şi
este ferm convins că Ştiinţa nu
va retrograda pentru a doua oară
în istoria şi aşa zbuciumată a sa,
însă, pentru a-şi îndeplini obiecti-
vul, elevii săi vor trebui să nu se
mai afunde în clasament, un prim
şi important pas putându-l face în
această seară, când pe stadionul
„Ion Oblemenco” va poposi Pan-
durii Târgu Jiu. O altă formaţie
ce se zbate să scape de retrogra-
dare, dar care are un moral mult
mai bun după importanta victorie
obţinută pe teren propriu în com-
pania campioanei CFR Cluj-Na-
poca. În afară de mult aşteptata
victorie, suporterii îşi doresc să
vadă şi o schimbare de mentali-
tate a „alb-albaştrilor”, la prima

OŢELUL Galaţi 24 15 4 5 30-16 49
F.C. TIMIŞOARA 24 12 12 0 43-25 48
F.C. VASLUI 24 12 8 4 33-20 44
STEAUA 24 11 7 6 33-20 40
GAZ METAN 24 10 8 6 28-21 38
RAPID 23 10 7 6 33-17 37
DINAMO 23 10 7 6 48-36 37
CFR Cluj 23 8 8 7 36-30 32
ASTRA Ploieşti 24 6 13 5 26-24 31
F.C.M. Tg. Mureş 24 8 6 10 24-34 30
“U” Cluj 24 8 6 10 32-44 30
F.C. BRAŞOV 23 6 11 6 23-25 29
GLORIA 24 7 6 11 27-35 27
PANDURII 23 5 8 10 21-33 23
“U” CRAIOVA 23 5 7 11 25-31 22
VICTORIA 24 4 9 11 27-40 21
UNIREA 24 4 7 13 15-36 19
SPORTUL 24 4 2 18 23-40 14

DERBY-UL
SUFERINZILOR

Până şi „Vice” a plecat!
Sătul de instabilitatea existentă de o

bună perioadă, ofiţerul de presă al Uni-
versităţii Craiova şi-a înaintat demisia
zilele trecute, însă despărţirea de echipa
al cărei înfocat suporter este, s-a făcut
cu mari regrete! „Sincer, s-a rupt ceva
din mine, parcă mi-a murit cineva drag,
aşa m-am simţit la despărţirea de Uni-
versitatea Craiova, dar până la urmă aşa
am crezut de cuviinţă că e mai bine.
Dragoste cu sila nu se poate!”, a afirmat
Vicenţiu Neagoe. Venit la Ştiinţa în urmă
cu vreo patru ani, în afară de ofiţer de
presă al clubului pe care-l iubeşte necon-
diţionat, Vicenţiu Neagoe a mai ocupat
funcţiile de director executiv şi director
al departamentului de relaţii publice, co-
laborarea cu reprezentanţii mass-media
locale bazându-se pe sinceritate şi res-
pect reciproc, lucruri mai puţin întâlnite
în zilele noastre!

sa conferinţă de presă tânărul şi
lipsitul de experienţă antrenor pro-
miţând că se va ocupa în mod
special de acest aspect. „A venit
vremea să mai jucăm şi fotbal.
Ne aflăm într-o situaţie destul de
dificilă, lumea este conştientă de
acest lucru şi sperăm ca, de la
meciul cu Pandurii Târgu Jiu,
Universitatea Craiova să arate
altfel. Este momentul să schim-
băm mentalitatea fotbaliştilor, să
înţeleagă că joacă la o echipă cu
tradiţie, să respecte oamenii care
vin la stadion şi să facă tot ceea
ce pot ca să câştige. Mă bazez
pe valoarea băieţilor, pe tradiţia
clubului, sunt conştient că lucrul
acesta o să-i oblige pe jucători.
Trebuie să formăm o echipă în
care toţi fotbaliştii să aibă ace-
laşi ţel. Rezultatele de până acum
arată căci ceva nu a fost în re-
gulă”, a afirmat Laurenţiu Re-
ghecampf, noul antrenor al Uni-
versităţii Craiova.

Grigoraş,
băiat de oraş

Cu toate că este conştient că
o victorie cu Universitatea Cra-

iova i-ar mai diminua din serioa-
sele emoţii ale retrogradării, teh-
nicianul gorjenilor spune că s-
ar mulţumi şi cu o remiză în con-
fruntarea din această seară de
pe stadionul „Ion Oblemenco”.
„E un derby al suferinţei, dar e
o încrâncenare mare de tot, un
meci foarte important. Nu as-
cund faptul că mi-ar conveni şi
un rezultat de egalitate, asta ar
însemna că îi ţinem pe craioveni
sub noi în clasament. Însă asta
ar trebui cumulat cu o victorie
cu Victoria Brăneşti. Şansele
noastre cresc în acest caz, dar
să nu ne gândim încă la partida
de duminică. Să pregătim due-
lul cu Universitatea Craiova
foarte bine... Îmi pare rău că l-
au schimbat pe Nicolo Napoli
înaintea duelului cu noi. Orice
schimbare de antrenor poate să
aducă un beneficiu. E o presiu-
ne, o situaţie mai delicată, o ne-
siguranţă destul de mare la Uni-
versitatea Craiova, cei de acolo
şi-au cam pierdut încrederea,
după atâtea partide fără victo-
rie şi după ce au ajuns la retro-
gradare”, a declarat Petre Gri-
goraş.


